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Kłopocka Koza w grodzie Popiela
We wtorek 13 lutego 2024 r. po Kruszwicy harcował wielopokole-

niowy zapustny orszak Kozy z Kłopotu.
„Tam gdzie koza w dom przychodzi, niech się wszystko dobrze rodzi, duże, 
piękne i dorodne, na szczęśliwe lata godne” – z takim przesłaniem barwny 
korowód przebierańców wędrował ulicami miasta. Mieszkańcy Kruszwicy 
oraz właściciele i pracownicy kruszwickich firm i placówek handlowych 
życzliwie przyjmowali przebierańców. Z wizyty Kozy szczególnie ucieszyły 
się dzieci w miejscowej bibliotece. Wiele radości Kołopocianie sprawili 
również uczestnikom Środowiskowego Domu Samopomocy w Kruszwicy 

oraz seniorom z klubu Senior+, w którym na koniec wydarzenia odbyły się 
zapustne tańce i śpiewy. Czternastoosobowy korowód spotkał się również  
z Burmistrzem Kruszwicy Dariuszem Witczakiem oraz z Zastępcą Burmi-
strza Kruszwicy Bartoszem Krajniakiem i przekazał życzenia wszelkiej 
obfitości i pomyślności dla całej społeczności gminnej na cały rok.

Organizatorem akcji było Centrum Kultury i Sportu „Ziemowit”, Stowa-
rzyszenie Lokalna Grupa Działania Czarnoziem na Soli oraz Zespół Folklo-
rystyczny „Kłopocianie”.

Tekst i fot. Jarosław Waszak

PrzeŻeJa zaprosiła Kozę Szymborską
Przemarsz Kozy Szymborskiej w Janowicach, Przedbojewicach  

i Żernikach był niezwykłym wydarzeniem, które przywróciło życie tra-
dycji kujawskiego karnawału. Cała społeczność witała z entuzjazmem  
ten barwny orszak, który przybył na zaproszenie Stowarzyszenia 
PrzeŻeJa i przyniósł ze sobą nie tylko radość, ale również głębsze 
przesłanie. Główną gwiazdą tego wydarzenia była oczywiście Koza, 
stanowiąca symbol zakończenia karnawału. Towarzyszył jej wierny  
towarzysz, Misiu, wykonany w tradycyjny sposób ze słomy, co podkreśla-
ło autentyczność i korzenie tej wyjątkowej tradycji.

W składzie orszaku znaleźli się również inni symboliczni uczestnicy, tacy 
jak Dziad i Baba, Para Młoda oraz Żyd – z każdym wiążą się swoiste zna-
czenia i historie. Przy dźwiękach akordeonu, towarzyszącemu wspaniałym 
tradycyjnym przyśpiewkom, orszak przemierzał wioski przyciągając uwagę 
wszystkich obserwujących. Ta wizyta orszaku Kozy Szymborskiej była 
nie tylko okazją do radosnego świętowania, ale również do pielęgnowania  
i przekazywania tradycji, które od wieków kształtują kulturę i tożsamość  
regionu kujawskiego. Dla mieszkańców Janowic, Przedbojewic i Żernik 
była to niezapomniana uczta dla zmysłów i duszy, pełna kolorów, dźwięków  
i przede wszystkim wspólnej radości.

Mieszkańcy Janowic, Przedbojewic i Żernik pragną złożyć serdeczne 
podziękowania dla Kozy Szymborskiej oraz całego jej orszaku za nieza-
pomniane odwiedziny na kujawskich wsiach. Dziękują za kultywowanie 
tradycji, ożywienie karnawałowej atmosfery i za radość, którą przynieśli 
swoją obecnością. Ta wizyta umocniła więzi społeczności i przypomniała  
o wartościach, jakimi się kierują. Stowarzyszenie PrzeŻeJa zaprasza serde-
cznie do ponownego odwiedzenia okolicy w przyszłym roku, by wspólnie 
celebrować kolejne piękne chwile.

Tekst i fot. Stowarzyszenie PrzeŻeJa

NASZA GMINA
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W dniu 1 stycznia 2024 r. odbyła się uroczystość z okazji wyz-
wolenia Kruszwicy w Powstaniu Wielkopolskim.

W obchodach uczestniczyli: Burmistrz Kruszwicy Dariusz Wit- 
czak, Zastępca Burmistrza Kruszwicy Bartosz Krajniak, Przewodni- 
czący Rady Miejskiej w Kruszwicy Aleksander Budner oraz przedsta- 
wiciele instytucji, stowarzyszeń, organizacji oświatowych i miesz-
kańcy gminy.

W 105. rocznicę oswobodzenia Kruszwicy spod jarzma pruskiego 
podczas zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego w 1919 roku, pod 
pomnikiem Powstańców Wielkopolskich złożono kwiaty i zapalono 
znicze. Po uroczystości odbyła się msza święta za wolność Ojczyzny, 
której przewodniczył wikariusz ks. Maciej Łakomiak.

Tekst i fot. Jarosław Waszak

Uroczystość Wyzwolenia Kruszwicy 
w Powstaniu Wielkopolskim

NASZA GMINA

�



 
 

 
 
Rok 2019 obfitował przede wszystkim w inwestycje, na które pozyskano środki zewnętrzne. Łącznie zrealizowano 46 zadań 
inwestycyjnych za ponad 7 mln zł, spośród których aż 10 uzyskało dofinansowanie ze środków unijnych, z budżetu państwa oraz 
budżetu samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Inwestycje zostały sfinansowane w 75,10% dochodami własnymi, a w 
24,90% z innych źródeł. 
 

 
 
 
 

 

  

Inwestycje  
w 2019 r. 

Zaplanowano łącznie 46 zadań inwestycyjnych, w tym:  
dla 10  zadań przygotowano dokumentację techniczną 
niezbędną do realizacji rzeczowej w kolejnych latach 
oraz zrealizowano aż 11 zadań  w ramach Funduszu 
Sołeckiego. Ponadto 10 inwestycji realizowano przy 

udziale zewnętrznych źródeł finansowania. 

Wartość wszystkich 
inwestycji  w 2019 r. 

wyniosła 7,016 mln zł,  
w tym 4,63 mln zł  

stanowią pozyskane 
środki zewnętrzne 

 
•Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie 

Gminy Kruszwica - świetlica w Kruszwicy 
•Utworzenie kompleksu rekreacyjnego w starej części miasta przy  

ul. Lipowej w Kruszwicy 
•Przebudowa świetlicy wiejskiej w Woli Wapowskiej na cele związane z 

aktywizacją społeczności lokalnej 
•Przebudowa boisk sportowo-rekreacyjnych w Chełmcach i 

Polanowicach 
•Przebudowa drogi gminnej nr 150806C Polanowice–Chrosno na 

odcinku Sukowy–Słabęcin (etap I oraz etap II) 
•Przebudowa ulicy Chabrowej w Grodztwie 
•Przebudowa ulicy Kujawskiej w Kruszwicy w zakresie wykonania zatoki 

parkingowej i  autobusowej 
•Rozbudowa placu zabaw w Karczynie 

 

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE W 2019 ROKU 

•Dotacje dla mieszkańców na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków 
•Dopłata do zakupu i instalacji kotłów grzewczych ekologicznych dla 

gospodarstwach domowych 
•Dotacja na zakup, budowę i montaż zbiorników retencyjnych do 

gromadzenia wód opadowych 

UDZIELONE DOTACJE 

•Budowa mostu nad rzeką Noteć wraz z przebudową drogi gminnej nr 
150833C w miejscowości Kobylniki 

•Budowa cmentarza komunalnego w Kruszwicy  
•Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Przedbojewice  
•Przebudowa i rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Popowo 
•  Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Chełmiczki  
•Budowa kanalizacji deszczowej w ul. Wiejskiej w Kruszwicy 
•Projekt robót geologicznych na wykonanie otworu  geotermalnego 

Kruszwica GT-1 wraz z kosztorysem 
•Budowa zaplecza socjalno-sportowego przy ul. Poznańskiej w Kruszwicy  

DOKUMENTACJE OPRACOWANE W 2019 ROKU 

 
•Oświetlenie działki nr 125 w Kobylnicy - dokumentacja 
•Budowa punktu świetlnego przy drodze gminnej w Zaborowie 
•Rozbudowa placu zabaw w Brześciu 
•Rozbudowa placu zabaw w Tarnówku 
•Budowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Chrośnie 
•Budowa kompleksu rekreacyjno-sportowego na działce 125 w Kobylnicy 

etap II 
•Budowa placu zabaw przy świetlicy w Kobylnikach 
•Budowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Bródzkach – etap V 
•Rozbudowa placu zabaw o boisko do koszykówki w miejscowości Głębokie 
•Rozbudowa  placu zabaw o boisko do koszykówki w Tarnówku 
•Budowa kompleksu rekreacyjno-sportowego na działce nr 183/2 w Karsku 

INWESTYCJE Z FUNDUSZU SOŁECKIEGO 

Świetlica w Kruszwicy po modernizacji 

Nowy kompleks przy ul. Lipowej   
w Kruszwicy 

Świetlica wiejska w Woli Wapowskiej po 
rewitalizacji  

2019 rok
INWESTyCJE ZREaLIZOWaNE W GMINIE KRUSZWICa W KadENCJI 2019-2023
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W 2019 roku zrealizowano wiele ważnych dla gminy Kruszwica zadań.  

Przebudowano i wyremontowano budynek świetlicy przy 
ul. Nadgoplańskiej w Kruszwicy, w której obecnie swoją siedzibę ma 
świetlica socjoterapeutyczna, gminny Klub Senior+ oraz Kółko 
Rolnicze z Grodztwa. 

Istotnymi zadaniami, zrealizowanym w tym roku, są również zadania 
realizowane przy udziale środków pochodzących z budżetu Lokalnej 
Grupy Działania Czarnoziem na Soli w ramach środków na 
rewitalizację gminy w ramach RLKS. Przebudowo świetlicę wiejską w 
Woli Wapowskiej, a także wykonano nowe boiska w Polanowicach 
oraz Chełmcach. Powstała również nowa zatoka autobusowa przy 
szkole podstawowej w Chełmcach. 

Mieszkańcy Kruszwicy zyskali także nowy kompleks rekreacyjny przy 
ul. Lipowej w Kruszwicy, na którym znajdują się m.in. plac zabaw, 
siłownia plenerowa, boisko do koszykówki oraz PUMPTRACK czyli 
asfaltowy tor do jazdy na rolkach i rowerach. 

Nie zabrakło też inwestycji w infrastrukturę drogową. Przy udziale 
środków unijnych (PROW) przebudowano ulicę Chabrową. Nową 
nawierzchnię zyskała też droga gminna nr 150807C Sukowy–Słabęcin. 
W celu poprawy bezpieczeństwa dzieci dojeżdżających do Szkoły 
Podstawowej nr 1 w ciągu ul. Kujawskiej wykonano zatokę 
parkingową i autobusową. 

Jednym z priorytetów kruszwickiego samorządu są również zadania 
mające na celu ochronę naszego środowiska. Już kolejny rok 
przyznawane były dotacje na budowę przydomowych oczyszczalni 
ścieków oraz wymianę starych źródeł ciepła na bardziej ekologiczne.  

W 2019 roku realizowano także zadania w ramach funduszu sołeckiego, 
który został wykorzystany m.in. na nieduże zadania inwestycyjne, 
remonty oraz wyposażenie świetlic. 

 

 

 

 

 

W 2019 roku zlecono również dokumentacje techniczne dla zadań 
planowanych na kolejne lata. Wykonano dokumntację m.in. dla 
przebudowy mostu w Kobylnikach, dla przebudowy dróg w miejscowości 
Chełmiczki i Przedbojewice. Opracowano projekt dla budowy cmentarza 
komunalnego, zaplecza socjalno-sportowego przy ul. Poznańskiej w 
Kruszwicy. Zrobiono również projekt robót geologicznych na wykonanie 
otworu geotermalnego. 

Opracowała: Justyna Pankowska 

Wydatki na 
Fundusz 

Sołecki w 
2019r.:  

593 854,99 zł,  

85 968,49 zł 
przeznaczono 

na zadania 
inwestycyjne 

zaplanowano  
11 zadań 

inwestycyjnych 

Ulica Chabrowa  po przebudowie 

Droga gminna nr 150807C Sukowy–Słabęcin 
 po przebudowie 

Nowe boisko w Chełmcach Nowe boisko w Polanowicach 

Nowo wybudowana hala sportowa w Racicach 
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Rok 2020 ze względu na panującą pandemię był trudnym okresem dla wszystkich samorządów w Polsce, również dla Gminy 
Kruszwica. Obostrzenia, jakie zastosowano w gospodarce, negatywnie wpłynęły na dochody gminy. Jednakże pomimo trudności 
kruszwicki samorząd relatywnie dobrze poradził sobie z realizacją zadań inwestycyjnych. Łączna ich wartość w 2020 roku 
wyniosła ponad 11,5 mln złotych, z czego 40% stanowiły fundusze zewnętrzne. Pozyskano łącznie ponad 4,60 mln zł 
dofinansowania. Co ciekawe, w bieżącym roku zdecydowana większość tych środków pochodziła z budżetu krajowego, a nie jak 
w latach poprzednich ze środków UE. 
 

 

 

  

Inwestycje w 2020 r. 

Zaplanowano łącznie 55 zadań 
inwestycyjnych, w tym:  dla 15  zadań 

przygotowano dokumentację techniczną 
niezbędną do realizacji rzeczowej w 

kolejnych latach oraz zrealizowano 14 
zadań  w ramach Funduszu Sołeckiego. 

Ponadto dla 7 inwestycji pozyskano 
zewnętrzne źródła finansowania. 

Wartość wszystkich 
inwestycji  w 2020 r. 
wyniosła nieco ponad 

11,5 mln zł,  
w tym 4,60 mln zł  

stanowiły pozyskane 
środki zewnętrzne 

 
•Przebudowa drogi gminnej nr 150833C w Kobylnikach 
•Przebudowa drogi gminnej nr 151730C ul.  Spokojnej  w Kruszwicy 
•Rozbudowa drogi gminnej nr 151731C ul. Mieszka I oraz ul. Folwarcznej  

w Kruszwicy 
•Budowa cmentarza komunalnego w Kruszwicy (etap I) 
•Adaptacja pomieszczeń w budynku szkolnym w Kruszwicy na żłobek 
•Likwidacja barier transportowych - zakup samochodu przystosowanego do 

przewozu osób niepełnosprawnych, w tym na wózkach inwalidzkich 

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE W 2020 ROKU 

•Dotacje dla mieszkańców na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków 
•Dopłata do zakupu i instalacji kotłów grzewczych ekologicznych dla 

gospodarstw domowych 
•Dotacja na zakup, budowę i montaż zbiorników retencyjnych do 

gromadzenia wód opadowych 
•Dotacja dla Szpitala Wielospecjalistycznego im. Ludwika Błażka w 

Inowrocławiu na doposażenie  - do mikroskopu optycznego oraz kamerę 
cyfrową 

UDZIELONE DOTACJE 

 
•Budowa sieci wodociągowej w  miejscowosci Piaski 
•Rozbudowa ul. Adama Mickiewicza w Kruszwicy 
•Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Kruszwicy wraz z 

urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej 
•Budowa oświetlenia ul. Kruczej w Grodztwie 
•Dokumentacja budowy ogrodzenia terenu przy świetlicy przy  

ul. Nadgoplańskiej 4c w Kruszwicy 
•  Interaktywna ekspozycja stała w Mysiej Wieży o charakterze edukacyjnym  

i historycznym 

DOKUMENTACJE OPRACOWANE W 2020 ROKU 

 
•Wykonanie dokumentacji dla przebudowy drogi gminnej w zakresie ciągu 

pieszego w Gocanowie i Piaskach  
•Wykonanie dokumentacji dla przebudowy drogi gminnej w miejscowości 

Witowiczki, Baranowo 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Chrośnie - etap II 
•Rozbudowa placu zabaw w Tarnówku 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego na działce 125 w Kobylnicy 

etap III 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Bródzkach - etap VI 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Polanowicach 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego na działce 23/14  

w Gocanówku 
•Doposażenie placu zabaw w Janowicach 
•Adaptacja części korytarza na dodatkowe pomieszczenia w świetlicy  

w Kobylnikach 
•Wykonanie instalacji grzewczej w świetlicy w Gocanówku 
•Budowa punktu świetlnego przy drodze gminnej w Janowicach, Tarnówku 

INWESTYCJE Z FUNDUSZU SOŁECKIEGO 

Przebudowa drogi gminnej  
nr 150833C w Kobylnikach 

Przebudowa drogi gminnej  
nr 151730C ul.  Spokojnej   

w Kruszwicy 

Przebudowa drogi gminnej  
w miejscowości Chełmiczki  

2020 rok
INWESTyCJE ZREaLIZOWaNE W GMINIE KRUSZWICa W KadENCJI 2019-2023
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Rok 2020 to przede wszystkim rok inwestycji drogowych, 
realizowanych przy udziale środków Funduszu Dróg 
Samorządowych, w ramach których przebudowano 
ul. Spokojną, Mieszka I i Folwarczną w Kruszwicy oraz drogi 
gminne w Kobylnikach i Chełmiczkach.  

Istotnym zadaniem zrealizowanym w tym roku jest również 
utworzenie cmentarza komunalnego w Kruszwicy. W 2020 r. 
wykonano I etap prac, jednakże dalsza jego rozbudowa 
odbywać się będzie wieloetapowo w kolejnych latach. W 
pierwszej kolejności przeprowadzono wyprzedzające 
archeologiczne badania wykopaliskowe, niezbędne do 
realizacji dalszych prac budowlanych. Wykonano ogrodzenie 
cmentarza, wodociąg i punkt poboru wody oraz część alei i 
placów cmentarnych.  

W 2020 roku zadbano także o bezpieczeństwo  
i komfort osób niepełnosprawnych uczestniczących  
w zajęciach w Środowiskowym Domu Samopomocy  
w Kruszwicy. Gmina Kruszwica w związku z otrzymaną 
dotacją w wysokości 90.000,00 zł ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zakupiła 
nowy samochód przystosowany do przewozu osób 
niepełnosprawnych, w tym osób poruszających się na 
wózkach inwalidzkich.  

Już kolejny rok przyznawane były dotacje na budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków oraz wymianę starych 
źródeł ciepła na bardziej ekologiczne. W bieżącym roku 
wzbogacono ofertę dotacji ekologicznych o dofinansowania na 
zakup zbiorników retencyjnych służących gromadzeniu wód 
opadowych. 

W 2020 roku udało się również utrzymać fundusz sołecki, dzięki 
któremu zaczął się zmieniać obraz naszych wsi. Jego 
najważniejszą zaletą jest bowiem to, że to mieszkańcy 
poszczególnych wsi decydują o przeznaczeniu pieniędzy. Środki 
te zostały wykorzystane m.in. na nieduże zadania inwestycyjne, 
remonty oraz wyposażenie świetlic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowała: Justyna Pankowska 

Wydatki na 
Fundusz Sołecki 

w 2020r.: 
663.522,00 zł,  

151.204,00 zł 
przeznaczono na 

zadania 
inwestycyjne 

zaplanowano  
14 zadań 

inwestycyjnych 

Likwidacja barier transportowych – zakup 
samochodu przystosowanego do przewozu osób 

niepełnosprawnych , w tym na wózkach 
inwalidzkich 

Rozbudowa drogi gminnejnr 151731C ul. Mieszka I 
ul. Folwarczna 

Budowa cmentarza komunalnego  
w Kruszwicy (etap I) 

Zakup łącznie 79 komputerów  
z programów  

Zdalna szkoła i Zdalna szkoła+ 

Budowa chodnika w miejscowości 
Głębokie 
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Rok 2021 pomimo wciąż panującej pandemii był dla Gminy Kruszwica okresem intensywnej realizacji inwestycji – zwłaszcza 
inwestycji drogowych. Obostrzenia, jakie zastosowano w gospodarce, negatywnie wpłynęły na dochody gminy, jednakże dzięki 
dużemu wsparciu środków zewnętrznych udało się zrealizować lub zaplanować do realizacji wiele ważnych dla naszej gminy zadań. 
W 2021 r. w budżecie gminy Kruszwica zaplanowano 52 zadania inwestycyjne na łączną kwotę ponad 19,16 mln zł, z czego prawie 
63% stanowiły fundusze zewnętrzne. Pozyskano łącznie ponad 11,99 mln zł dofinansowania. 
 

 

 

  

Inwestycje  
w 2021 r. 

Zaplanowano łącznie 52 zadania 
inwestycyjne, w tym: dla 12 zadań 

przygotowano dokumentację 
techniczną niezbędną do realizacji 
rzeczowej w kolejnych latach oraz 

zrealizowano aż 18 zadań  w ramach 
Funduszu Sołeckiego. Ponadto dla 8 

inwestycji pozyskano zewnętrzne 
źródła finansowania. 

Wartość wszystkich 
inwestycji  w 2021 r. 
wyniosła nieco ponad 

19,16 mln zł,  
w tym 11,99 mln zł  
stanowią pozyskane 
środki zewnętrzne 

•Przebudowa drogi gminnej nr 151732C ul. Wspólnej w Kruszwicy 
•Budowa mostu nad rzeką Noteć wraz z przebudową drogi gminnej  

nr 150833C w miejscowości Kobylniki 
•Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Przedbojewice 
•Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Witowiczki 
•Przebudowa drogi gminnej nr 150808C w miejscowości Sukowy 
•Aranżacja multimedialna Mysiej Wieży wraz z oświetleniem 
•Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy wraz z 

urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej (I etap - rozpoczęcie prac) 
•Rozwój technologii LED oświetlenia ulicznego na terenie gminy Kruszwica 

(etap I) 
•Rewitalizacja zabytkowego wiatraka typu "Koźlak" w Chrośnie 

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE W 2021 ROKU 

•Dotacje dla mieszkańców na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków 
•Dopłata do zakupu i instalacji kotłów grzewczych ekologicznych dla 

gospodarstw domowych 
•Dotacja na zakup, budowę i montaż zbiorników retencyjnych do 

gromadzenia wód opadowych 

UDZIELONE DOTACJE 

•dla przebudowy drogi gminnej w miejscowości Chełmiczki, Kobylnica, 
Baranowo–Lachmirowice, Lachmirowice, Piaski, Polanowice i 
Tarnówko, Skotniki, Tarnowo, Grodztwo (ul. Orla, ul. Wrzosowa i 
Wędkarska), Kruszwica - ul. Kujawska i Solidarności, ul. Jesionowa, 
Działkowa, Krucza, Jastrzębia, Droga Młyńska 

•dla rozbudowy ul. Adama Mickiewicza w Kruszwicy, 
•dla przebudowy świetlicy w Skotnikach 

DOKUMENTACJE OPRACOWANE W 2021 ROKU 

 
•Budowa punktu świetlnego przy drodze gminnej w Żernikach, w Popowie 
•Wykonanie dokumentacji technicznej budowy oświetlenia na ul. Wrzosowej 

i Wędkarskiej w Grodztwie 
•Doposażenie placu zabaw w Głębokiem 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Chrośnie - etap III 
•Rozbudowa placu zabaw w Tarnówku 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Janocinie 
•Rozbudowa placu zabaw przy świetlicy w Kobylnikach 
•Doposażenie placu zabaw w Piaskach 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Bródzkach - etap VII 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego na działce nr 183/2 w 

Karsku 
•Budowa altany przy świetlicy wiejskiej w Tarnowie 
•Budowa przyłącza energetycznego na działce nr 49 w Sukowach 

 

INWESTYCJE Z FUNDUSZU SOŁECKIEGO 

Most w Kobylnikach po przebudowie 

Droga gminna w 
Przedbojewicach  
po przebudowie 

Przebudowana  
ul. Wspólna 

Przebudowana droga 
gminna w 

Witowiczkach 

Nowy  
żłobek  

w Kruszwicy 

2021 rok
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Rok 2021, podobnie jak poprzedni, to przede wszystkim rok 
inwestycji drogowych, ale nie tylko. Udało się zrealizować wiele 
zadań także pod względem społecznym oraz środowiskowym.  

Kluczową inwestycją była budowa mostu wraz z drogami 
dojazdowymi w miejscowości Kobylniki. Realizacja zadania 
przyczyniła się do zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców i 
znacznie poprawiła komunikację w naszej Gminie. Całkowity koszt 
realizacji zadania wyniósł 10 365 777,77 zł, a 80% tej kwoty 
pozyskano z budżetu państwa w ramach programu „Mosty dla 
regionów”. 

W ramach otrzymanej dotacji z rezerwy budżetu państwa 
wykonano aranżację multimedialną  Mysiej Wieży. W ramach 
zadania trzy górne kondygnacje Mysiej Wieży wykorzystane zostały 
na montaż aranżacji multimedialnej ekspozycji stałej, w ramach 
której uruchomiono elementy oświetleniowe oraz urządzenia 
multimedialne takie jak m.in. wirtualne księgi, interaktywna 
podłoga, na której biegają reagujące na ruch zwiedzających myszki, 
a także zestaw urządzeń do projekcji historii oraz ikonografii Zamku 
w Kruszwicy i Mysiej Wieży. Łączny koszt inwestycji wyniósł 1 269 
000,00 zł brutto. Na jej realizację gmina otrzymała dotację tj. 689 
430,00 zł kosztów kwalifikowanych netto, co stanowi 71,5% 
kosztów kwalifikowalnych projektu.  

W 2021 roku dobiegły końca również prace rewitalizacyjne nad 
zabytkowym wiatrakiem w Chrośnie. Zadanie obejmowało prace 
polegające na odrestaurowaniu zabytkowego wiatraka, między 
innymi odbudowie dachu, poprawie stanu technicznego obiektu, 
wzmocnieniu fundamentów pod kozłem, wymianie wału 
skrzydłowego, rekonstrukcji „izbicy”, dyszla, schodów zewnętrznych 
i skrzydeł, a także zagospodarowaniu terenu wokół wiatraka, przy 
którym powstały sanitariaty, wiata dla pieca chlebowego, mała 
architektura (m.in. ławki, siedziska, stoły), strefa parkingowa. 
Projekt został zrealizowany dzięki środkom Stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Działania Czarnoziem na Soli w ramach Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

Nie można również nie wspomnieć o środkach, jakie Gmina Kruszwica 
otrzymała w ramach Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 
(Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych). Łącznie w 2021 r. na 
realizację zadań inwestycyjnych gmina pozyskała ponad 5 mln zł, 
dzięki którym rozpoczęto realizację przebudowy energooszczędnego 
oświetlenia ulicznego z zastosowaniem technologii LED, przebudowę 
i termomodernizację budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Kruszwicy, 
dzięki której w kolejnych latach urządzono tam przedszkole i 
stołówkę szkolną. Z pozyskanych środków wykonano także 
przebudowę drogi gminnej w Witowiczkach, Sukowach, 
Przedbojewicach oraz ul. Wspólnej w Kruszwicy.  

Ważne dla naszej gminy jest również utworzenie gminnego Klubu 
„Senior+”, który zapewnia wsparcie dla osób w wieku 60+ oraz 
umożliwia rozwój usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych poza miejscem zamieszkania. W 2021 r. Gmina 
otrzymała środki na zakup niezbędnego wyposażenia klubu. 
Zakupiono meble, sprzęt fitness, sprzęt audio-wizualny, stoły, krzesła, 
sprzęt AGD i RTV, oraz wyposażenie kuchenne. Zamontowano także 
rolety w oknach sal.  

Warto także zaznaczyć, że na wyposażenie i utworzenie klubu Gmina Kruszwica otrzymała dofinansowanie – 105 tys. zł w ramach 
Programu Wieloletniego „Senior +” na lata 2021–2025 Edycja 2021 Modułu I, polegającego na „Utworzeniu i/lub wyposażeniu 
ośrodka  „Senior+” (Porozumienie Nr 21/2021/K z dnia 20.07.2021 r.)  

Podobnie jak w latach 2019 i 2020 przyznawane były dotacje na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków oraz wymianę 
starych źródeł ciepła na bardziej ekologiczne. W 2021 roku wzbogacono ofertę dotacji ekologicznych o dofinansowania na zakup 
zbiorników retencyjnych służących gromadzeniu wód opadowych. 

W 2021 roku realizowano także zadania w ramach funduszu sołeckiego.  

Opracowała: Justyna Pankowska 

Wiatrak w Chrośnie oraz cały kompleks rekreacyjny   
po rewitalizacji 

Wyposażenie 
zakupione w celu 

utworzenia 
gminnego klubu 

seniora w 
Kruszwicy  
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Rok 2022 to dla gminy Kruszwica okres realizacji wielu ważnych inwestycji. Pomimo zniesienia obostrzeń związanych z pandemią COVID, 
nasza gmina, podobnie jak samorządy w całym kraju, odczuwała skutki trudnej sytuacji gospodarczej wynikającej m.in.  
z wojny prowadzonej na Ukrainie. Zarówno mieszkańcy jak i przedsiębiorcy borykali się z ciągłymi wzrostami cen, inflacją i brakiem 
dostępności wielu materiałów. Mimo wszystko, dzięki stabilnej sytuacji finansowej gminy oraz pozyskanym środkom zewnętrznym, udało 
się rozpocząć wiele istotnych dla naszej gminy zadań. W 2022 r. w budżecie gminy Kruszwica zaplanowano 40 zadań inwestycyjnych za 
łączną kwotę ponad 17 mln zł, z czego prawie 67% stanowiły fundusze zewnętrzne. Na inwestycje pozyskano łącznie 11,46 mln zł 
dofinansowania. 
 

 
 

  

Inwestycje  
w 2022 r. 

Zaplanowano łącznie 40 zadań 
inwestycyjnych, w tym:  dla 8  zadań 

przygotowano dokumentację techniczną 
niezbędną do realizacji rzeczowej w 

kolejnych latach, zaktualizowano projekt 
na wykonanie otworu geotermalnego. 
Ponadto 10 inwestycji realizowanych 

było przy udziale zewnętrznych źródeł 
finansowania. 

Wartość wszystkich 
inwestycji  w 2022 r. 
wyniosło nieco ponad 

17 mln zł,  
w tym 11,46 mln zł  
stanowią pozyskane 
środki zewnętrzne 

•Poprawa życia mieszkańców terenów PPGR w gm. Kruszwica poprzez 
doprowadzenie sieci wodociągowej do m. Karsk i Brześć oraz przebudowę 
dróg w m. Lachmirowice i Piaski (w 2022 r. poniesiono koszty przygotowania 
dokumentacji na część wodociągową inwestycji) 

•Przebudowa dróg gminnych na terenie gminy Kruszwica (Baranowo, Bachorce 
II - etap II, ul. Mickiewicza) 

•Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Bachorce II (etap I) 
•Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Kobylnica 
•Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Chełmiczki 
•Budowa schodów przy ścieżce pieszo-rowerowej od ul. Kolegiackiej  

do ul. T.Kościuszki w Kruszwicy 
•Rozbudowa ul. Ogrodowej w Kruszwicy o dodatkowy odcinek drogi 
•Rozbudowa dróg gminnych ul. Kujawskiej i Solidarności w Kruszwicy 

(rozpoczęcie prac) 
•Cyfrowa Gmina - GRANTY PPGR 
•Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy wraz z 

urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej (etap I) 
•Rozwój technologii LED oświetlenia ulicznego na terenie gminy Kruszwica 

(etap II) 

NAJWAŻNIEJSZE ZADANIA REALIZOWANE  W 2022 ROKU 

•Dotacje dla mieszkańców na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków 
•Dopłata do zakupu i instalacji kotłów grzewczych ekologicznych dla 

gospodarstw domowych 
•Dotacja na zakup, budowę i montaż zbiorników retencyjnych do gromadzenia 

wód opadowych 
•Dotacja na wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej 

budynków mieszkalnych jednorodzinnych w ramach programu „Czyste 
powietrze” 

UDZIELONE DOTACJE 

•  dla przebudowy drogi gminnej nr 150812C w miejscowości Skotniki 
•dla przebudowy dróg gminnych ulic Orlej, Kruczej, Działkowej i Jastrzębiej 
•dla przebudowy drogi gminnej w Tarnowie 
•dla przebudowy ul. Jesionowej w Kruszwicy 
•dla budowy przyłącza energetycznego na działce 281/12 w Kruszwicy 
•dla budowy targowiska gminnego w Kruszwicy etap I 
•aktualizacja projektu na wykonanie otworu geotermalnego Kruszwica  

GT-1 dla rozpoznania zasobów złóż wód termalnych w rejonie Kruszwicy 

DOKUMENTACJE OPRACOWANE/ZLECONE DO 
OPRACOWANIA W 2022 ROKU 

 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego na dz. 23/14 w Gocanówku 
•Doposażenie placu zabaw w Brześciu 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Janocinie 
•Doposażenie placu zabaw w Piaskach 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Bródzkach - etap VII 
•Rozbudowa kompleksu rekreacyjno-sportowego w Polanowicach 

INWESTYCJE ZE ŚRODKÓW SOŁECKICH 

Droga gminna  
w miejscowości Bachorce II  

po przebudowie 

Przebudowana droga gminna  
w Kobylnicy 

Przebudowana droga gminna  
w Chełmiczkach 

2022 rok
INWESTyCJE ZREaLIZOWaNE W GMINIE KRUSZWICa W KadENCJI 2019-2023
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Rok 2022, podobnie jak poprzedni, to przede wszystkim rok inwestycji 
drogowych. Ponadto udało się zrealizować wiele zadań o charakterze 
społecznym oraz środowiskowym.  
Udało się pozyskać wsparcie w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład. 
Dzięki tym środkom wykonano przebudowę dróg gminnych  
w Baranowie i Bachorcach II (etap II) oraz rozpoczęto przebudowę ulic 
Kujawskiej, Solidarności i Mickiewicza w Kruszwicy. Zakończenie realizacji 
tych przedsięwzięć zaplanowano na przyszły rok. W ramach przyznanego 
dofinansowania w przyszłym roku przebudowane zostaną także drogi 
gminne w Lachmirowicach i Piaskach oraz wybudowana zostanie nowa 
sieć wodociągowa do miejscowości Karsk i Brześć (II etap). 
W ramach pozyskanej kwoty z RFIL wykonany został I etap budowy sieci 
wodociągowej na odcinku Karsk–Brześć, które należą do terenów 
popegeerowskich. Zadanie było realizowane przez Przedsiębiorstwo 
Komunalne w Kruszwicy. 
W 2022 roku zakończono także ostatni etap rozbudowy oświetlenia 
ulicznego w technologii LED, który rozpoczął się w 2021 r. W ramach 
zadania powstało łącznie ponad 100 punktów świetlnych  
w miejscowościach: Arturowo, Ostrówek, Bródzki, Sukowy i Giżewo,  
a także na terenie miasta na ulicach: Solidarności, Jastrzębiej, Kruczej, 
Działkowej, Dobrej, Orlej, Zielnej.  
Dzięki pozyskanym przez gminę środkom z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg przebudowano drogę gminną w miejscowości Bachorce II 
(etap I) oraz w Kobylnicy, które zyskały nawierzchnię bitumiczną, 
odwodnienie, nowe oznakowanie oraz pobocza i zjazdy do posesji. 
Od 2022 roku sołectwa realizują swoje zadania w nowej formule. 
Dotychczas funkcjonujący fundusz sołecki zastąpiono środkami sołeckimi, 
zabezpieczonymi w budżecie gminy, dzięki czemu nadal realizowane są 
zadania inwestycyjne z inicjatywy sołectw. Łącznie w 2022 r. ze środków 
sołeckich w ramach budżetu gminy wydatkowano ponad 274 tys. zł,  
w tym ponad 24 tys. zł na zadania inwestycyjne. 
W bieżącym roku w ramach powyższych przedsięwzięć rozbudowano 
kompleksy sportowo-rekreacyjne. W Gocanówku zamontowano słupki 
wraz z wyposażeniem boiska do siatkówki, w Bródzkach postawiono 
nowy kosz do gry w koszykówkę, kompleks w Polanowicach zyskał nowy 
zestaw do gry w siatkówkę, natomiast w Janocinie powstało boisko do 
gry w piłkę nożną.  
Doposażono także dwa place zabaw. W Brześciu zamontowana została 
huśtawka typu bocianie gniazdo, natomiast w Piaskach w miejscu starych 
i zniszczonych urządzeń zamontowano huśtawkę typu ważka oraz 
karuzelę tarczową.  
Mieszkańcy kolejny rok mogli ubiegać się o dotację na budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków oraz wymianę starych źródeł ciepła 
na bardziej ekologiczne. W bieżącym roku kontynuowano także 
możliwość pozyskania dofinansowania na zakup zbiorników retencyjnych 
służących gromadzeniu wód opadowych, a także na wymianę źródeł 
ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych w ramach programu „Czyste powietrze”. 
W 2022 r. Gmina Kruszwica w partnerstwie z Lokalną Grupą Działania 
Czarnoziem na Soli rozpoczęła realizację projektu pn. Aktywizacja 
społeczno-zawodowa mieszkańców gminy Kruszwica, w ramach którego 
oprócz wsparcia społecznego (zajęć z psychologiem, brokerem 
edukacyjnym i trenerem umiejętności społecznych) każdy uczestnik brał 
udział w dwóch kursach zawodowych, otrzymał wsparcie pośrednika 
pracy, a część osób nieposiadających odpowiedniego doświadczenia 
wysłano na staże zawodowe. Projekt trwał do końca 2023 r., a na jego 
relizację Gmina Kruszwica pozyskała dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w wysokości 1,27 mln zł.  
Warto także wspomnieć, że w 2022 r. Gmina Kruszwica w ramach 
projektu „Cyfrowa Gmina - PPGR” pozyskała grant w wysokości 
1.092.500,00 zł na wsparcie rodzin popegeerowskich z dziećmi w zakresie 
dostępu do sprzętu komputerowego oraz dostępu do Internetu. W 
ramach projektu zakupiono i przekazano mieszkańcom łacznie 457 
laptopów.  
Opracowała: Justyna Pankowska 

Zamontowane energooszczędne oświetlenie 
uliczne na terenie gminy Kruszwica  

(łącznie ok. 100 lamp) 

Doposażenie placu zabaw w Piaskach 

Utworzenie boiska w Janocinie 

Kursy realizowane w 2022 r. 
w ramach projektu 

„Aktywizacja społeczno-
zawodowa mieszkańców 

gminy Kruszwica”. 
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Inwestycje w 2023 r. 

Zaplanowano łącznie 46 zadań 
inwestycyjnych, w tym:  dla 11  

zadań przygotowano 
dokumentację techniczną 

niezbędną do realizacji rzeczowej 
w kolejnych latach, Ponadto 10 

inwestycji realizowanych było przy 
udziale zewnętrznych źródeł 

finansowania. 

Wartość wszystkich 
inwestycji  w 2023 r. 

wyniosło nieco ponad 26,517 
mln zł,  

w tym 14,717 mln zł  
stanowią pozyskane środki 

zewnętrzne 

Program Rządowy Polski 
Ład: 12,759 mln zł 

Rządowy Fundusz Rozwoju 
Dróg: 1,123 mln zł 
UE: 0,834 mln zł 

 
 

• Doprowadzenie sieci wodociągowej do m. Karsk i Brześć 
• Przebudowa dróg w m. Lachmirowice i Piaski  
• Przebudowa ul. Mickiewicza w Kruszwicy 
• Rozbudowa dróg gminnych ul. Kujawskiej i Solidarności w Kruszwicy 
• Cyfrowa Gmina (działania związane z cyfryzacją samorządów) 
• Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy wraz z 

urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej (zakończenie I-ego 
etapu zadania) 

• Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Polanowice 
• Przebudowa drogi gminnej w Baranowie 
• Przebudowa ulicy Wrzosowej w Kruszwicy 
• Przebudowa drogi gminnej i drogi wewnętrznej w Tarnówku 
• Budowa parkingu przy nowej części cmentarza w Kruszwicy 
• Przebudowa i termomodernizacja dachu na budynku świetlicy 

wiejskiej w Sokolnikach 
• Rozbudowa kompleksu rekreacyjnego na osiedlu Zagople w 

Kruszwicy 

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE W 2023 
ROKU 

• Dotacje dla mieszkańców na budowę przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

• Dopłata do zakupu i instalacji kotłów grzewczych ekologicznych dla 
gospodarstw domowych (łącznie w latach 2019–2023 wymieniono 
207 pieców) 

• Dotacja na zakup, budowę i montaż zbiorników retencyjnych do 
gromadzenia wód opadowych 

• Dotacja na wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności 
energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych w ramach 
programu „Czyste powietrze” (do 31.12.2023 r. wypłacowo 
mieszkańcom ponad 3,681 mln zł) 

UDZIELANE DOTACJE 

•  dla przebudowy mostu na przepust w ciągu drogi gminnej w 
miejscowości Gocanowo 

• dla przebudowy drogi gminnej w miejscowości Janowice 
• dla przebudowy drogi gminnej w miejscowości Brześć 
• dla przebudowy ul. Droga Młyńska w Kruszwicy 
• dla budowy parkingu przy ul. Cmentarnej w Kruszwicy (stary parking) 
• dla rozbudowy infrastruktury turystycznej wokół jeziora Gopło – 

budowa przystani wodnej 
• dla budowy pomostu pływającego z miejscami cumowniczymi przy 

amfiteatrze w Kruszwicy 
• dla rozbudowy pomostu na Półwyspie Rzępowskim oraz w 

miejscowości Popowo o pomost pływający z miejscami 
cumowniczymi 

• dla budowy obiektu sportowo-rekreacyjnego wraz z 
zagospodarowaniem terenu w Racicach 

• dla odnowy przestrzeni miejskich w Kruszwicy – zagospodarowanie 
parku przy ul. Lipowej 

DOKUMENTACJE 
OPRACOWANE/ZLECONE DO 
OPRACOWANIA W 2023/2024 ROKU 

Ulica Mickiewicza w Kruszwicy  
po przebudowie 

Ulica Wrzosowa  
w Kruszwicy  

po przebudowie 

Droga gminna  
w Baranowie  

po przebudowie 

Droga  
w Polanowicach  
po przebudowie 

Ulice Kujawska i Solidarności w Kruszwicy po przebudowie Nowy parking przy cmentarzu komunalnym  
w Kruszwicy 

2023 rok
INWESTyCJE ZREaLIZOWaNE W GMINIE KRUSZWICa W KadENCJI 2019-2023
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W 2023 roku nową nawierzchnię zyskały ul. Wrzosowa w Kruszwicy,  
a także droga gminna nr 150808C na odcinku od skrzyżowania z drogą 
powiatową nr 2581C w miejscowościach Baranowo i Lachmirowice. Warto 
zaznaczyć, że na obie te inwestycje Gmina Kruszwica pozyskała środki 
zewnętrzne o wartości ok. 50% całkowitych kosztów.  

Zakończono realizację rozpoczętej w 2022 roku przebudowy  
ul. Mickiewicza oraz ulic Solidarności i Kujawskiej w Kruszwicy. Na ulicy 
Mickiewicza rozbudowano cztery odcinki drogi o łącznej długości ok. 1050 mb 
oraz wykonano infrastrukturę podziemną: sieć kanalizacji sanitarnej  
i deszczowej, nowe elementy oświetlenia oraz gazociągu, a także powstała 
nowa pętla autobusowa. Zadanie sfinansowano przy udziale środków 
własnych oraz pozyskanego dofinansowania z Programu Rządowego Polski 
Ład. Modernizacja ulic Kujawskiej i Solidarności w Kruszwicy obejmowała 
natomiast wzmocnienie nawierzchni, przebudowę parkingów i utworzenie 
nowych miejsc postojowych. Wykonano także kanał technologiczny, 
wybudowano zatokę autobusową przy ul. Kujawskiej i doświetlono przejścia 
dla pieszych. Ponadto jednym z najistotniejszych elementów tej inwestycji 
była przebudowa i rozbudowa sieci kanalizacji deszczowej. Był to ważny 
element ze względu na problem zalewania ulic Solidarności, Spokojnej, 
Zacisze oraz części ulicy Kujawskiej. Modernizacja sieci miała na celu 
zminimalizować ryzyko podobnych sytuacji w przyszłości, poprawiając 
jednocześnie jakość życia mieszkańców tych obszarów. Całkowity koszt tych 
prac wyniósł prawie 5 mln zł. Blisko 3 mln zł pochodziło z budżetu gminy 
Kruszwica, natomiast pozostałą kwotę w wysokości 2 mln zł gmina pozyskała 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

Przebudowano również drogę gminną w Polanowicach, która zyskała 
nawierzchnię z kostki betonowej. Zmodernizowano także drogi wewnętrzne i 
drogę gminną nr 150822 relacji Tarnówko–Kicko. W ramach inwestycji 
wykonano jezdnię z betonu asfaltowego, nowy chodnik z kostki betonowej, 
nowe miejsca parkingowe, zjazdy i pobocza, a także zamontowano nowe 
oświetlenie. Przebudowa drogi gminnej zrealizowano z udziałem środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (pozyskano ponad 600 tys. zł), 
natomiast modernizacja drogi wewnętrznej została sfinansowana  
z wypracowanej nadwyżki budżetowej gminy. 

Przy cmentarzu komunalnym w Kruszwicy powstało 27 nowych miejsc 
parkingowych o powierzchni 730 m2, w tym dwa dla osób niepełnosprawnych. 
Wykonany został także zjazd publiczny z ul. Cmentarnej, stojak na rowery 
oraz ciągi piesze. Nawierzchnie zjazdu, parkingu oraz dojść pieszych 
wykonano z kostki brukowej betonowej na podbudowie z kruszywa i warstwie 
gruntu stabilizowanego cementem. 

W 2023 r. oddano do użytku budynek Szkoły Podstawowej nr 1 przy  
ul. Kujawskiej w Kruszwicy. W ramach inwestycji powstały nowoczesne, 
przestronne i klimatyzowane sale z węzłami sanitarnymi i szatniami, sala 
terapeutyczna, kuchnia, stołówka szkolna oraz platforma, która zapewni 
dostępność osobom ze szczególnymi potrzebami. Dodatkowo w ramach tego 
zadania wybudowany został trzystrefowy plac zabaw z nawierzchnią 
bezpieczną, zapewniającą amortyzację podczas upadków w trakcie zabawy 
oraz strefą piaskową (m.in. z tzw. fabryką piasku). Łączna wartość inwestycji 
to 6 733 294,00 zł. Na powyższe zadanie Gmina Kruszwica pozyskała 
dofinansowanie w wysokości 3 650 000,00 zł z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych, a 3 083 294,00 zł stanowią środki własne gminy. 

W 2023 r. zrealizowano prace związane z rozbudową kompleksu 
rekreacyjnego na Zagoplu. W ramach zadania powstał tor do jazdy na 
rowerze, rolkach i hulajnogach. Ponadto utworzona została strefa street work 
out. Rozbudowano również plac zabaw, który został doposażony  
w trampoliny zewnętrzne, podniebną deskorolkę, huśtawkę rodzic-dziecko, 
przejazd linowy, panele edukacyjne – tablicę do rysowania, grę edukacyjną 
typu „loteria liczbowa”, grę terenową dotyczącą ochrony środowiska. 
Istniejąca piaskownica została zadaszona, zamontowano także stojak na 
rowery, ławkę z przewijakiem oraz ławki i kosze na śmieci. Wybudowano 
także chodnik wokół istniejącego kompleksu. W ramach inwestycji teren 
został obsadzony dużą ilością drzew, w tym brzozy, śliwy wiśniowe, klony, 
akacje i głogi pośrednie (łącznie 83 szt.) Na realizację tej inwestycji Gmina 
Kruszwica pozyskała dofinansowanie w wysokości 265 881,00 zł z budżetu 
Lokalnej Grupy Działania Czarnoziem na Soli w ramach poddziałania 19.2 
„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014–2020. Pozostała kwota w wysokości 339 918, 99 zł 
została pokryta z budżetu Gminy Kruszwica. 

W minionym roku kontynuowano dotacje proekologiczne dla mieszkańców.  
Co ciekawe, w latach 2019–2023 dzięki udzielonym dotacjom wymieniono 
207 starych źródeł ciepła na bardziej ekologiczne. Do końca 2023 r. 
wypłacono łącznie 3.681.934,31 zł dla osó, które zaplanowały wymianę źródeł 
ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych w ramach programu „Czyste powietrze”. 

Opracowała: Justyna Pankowska 

Ochrona klimatu oraz zwiększenie aktywności 
zawodowej mieszkańców poprzez termomodernizację 
budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy wraz  

z urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej 

Rozbudowa kompleksu 
rekreacyjnego na osiedlu Zagople  

w ramach ścieżki rekreacyjno-
turystycznej na terenie Kruszwica 
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Podczas grudniowej Sesji Rady Miejskiej w Kruszwicy uchwalony został budżet gminy na 
2024  rok. Wydatki zaplanowano na poziomie 118 092 857,90 zł. Największe środki 
pochłoną zadania związane z: oświatą i wychowaniem oraz edukacyjną opieką 
wychowawczą – ponad 35 mln zł (29,9% wydatków ogółem), pomocą społeczną – 18,2 
mln zł (15,4% wydatków ogółem) oraz gospodarką komunalną – 15,6 mln zł (13,2% 
wydatków ogółem). Na uwagę zasługuje kwota, jaką kruszwicki samorząd przeznaczy na 
realizację inwestycji – to jest 24 141 036, 00 zł. 
 
W bieżącym roku planowane jest m.in. rozpoczęcie rozbudowy budynku Centrum 
Kultury i Sportu „Ziemowit” w Kruszwicy.  
 
Przebudowane zostaną ulice Orla, Krucza oraz drogi gminne w Skotnikach, Tarnowie, 
Brześciu i Polanowicach. Ponadto zostaną wykonane dokumentacje na przebudowy 
kolejnych dróg w: Orpikowie, Arturowie, Rożniatach, Chełmcach oraz dróg gminnych na 
odcinkach Piecki–Bachorce, Piaski–Maszenice–Zaborowo I etap, Sukowy–Chrosno  
I etap, Wola Wapowska–Marcinki I etap. 
Część zadań zrealizowanych zostanie z udziałem środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Planowana wartość dofinansowania: ok. 1.900.000,00 zł (do 60% 
kosztów kwalifikowanych). 
 
Zaplanowano również opracowanie projektów przebudowy dróg gminnych  w Mietlicy  
i Lachmirowicach. Wykonanie dokumentacji dla dwóch ostatnich dróg to zadania ważne 
nie tylko dla mieszkańców tych miejscowości, ale również kolejny krok dla rozwoju 
turystyki rowerowej na terenie naszej Gminy.  
 
Ponadto Gmina Kruszwica pod koniec 2023 roku podjęła się wspólnej realizacji 
inwestycji budowy ścieżki rowerowej wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 412 łączącej gminę 
Kruszwica z gminą Inowrocław. Kruszwicki samorząd zabezpieczył w budżecie na 2024 r. 
środki na opracowanie dokumentacji projektowej, a zadanie zostało wpisane do 
dofinansowania ze środków unijnych w ramach Programu Regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021–2027. 
 
„Konsekwentnie utrzymujemy stabilną politykę finansową Gminy, tak by oszczędnie, 
efektywnie i gospodarnie zarządzać zgromadzonymi dochodami. Staramy się 
racjonalizować wydatki bieżące i pozyskiwać środki zewnętrzne, by zapewnić płynność 
inwestycyjną i rozwojową Gminy, nie zapominając o dostarczaniu mieszkańcom 
Kruszwicy usług publicznych na dobrym poziomie”  – mówi Burmistrz Kruszwicy Dariusz 
Witczak. 
 
W 2024 roku kontynuowane będzie zadanie związane z uporządkowaniem gospodarki 
wodno-kanalizacyjnej. W ramach II etapu zostanie wykonana kanalizacja w ulicach 
Włocławskiej i Wiosennej. Zadanie jest realizowane z udziałem środków Programu 
Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 5 mln zł. 
 
W bieżącym roku przy ścieżce pieszo-rowerowej wzdłuż ul. Radziejowskiej  
i Włocławskiej pojawi się 35 nowych lamp finansowanych z budżetu gminy. Ponadto 
Gmina pozyskała dofinansowanie w wysokości 1,699 mln zł w ramach programu 
Rozświetlamy Polskę. Lampy sodowe zastąpione zostaną energooszczędnymi oprawami 
LED, co niewątpliwie wpłynie na poprawę bezpieczeństwa. 
 

„Mamy nadzieję, że rozpoczynająca się nowa perspektywa finansowania z Unii 
Europejskiej pozwoli nam na wprowadzenie kolejnych zadań w bieżącym roku i jeszcze 
bardziej zwiększy liczbę inwestycji” – dodaje Zastępca Burmistrza Bartosz Krajniak. 
 

Na rok 2024 zaplanowano także realizację inwestycji polegającej na odnowie przestrzeni 
miejskich  poprzez zagospodarowanie parku przy ul. Lipowej oraz doposażenie placu 
zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2 w Kruszwicy. Projekt w ramach zagospodarowania 
terenu przy ul. Lipowej w Kruszwicy przewiduje wykonanie nowej nawierzchni 
mineralnej poprzez uporządkowanie geometryczne istniejących alejek, montaż nowych 
urządzeń małej architektury, nowego oświetlenia parkowego oraz renowację 
pokolejowej wieży na wodę.  
Przy Szkole Podstawowej nr 2 w Kruszwicy przy ul. Mickiewicza 11 zaplanowano 
doposażenie placu zabaw w zestaw zabawowy, huśtawkę wahadłową bocianie gniazdo, 
huśtawkę wagową, piaskownicę, kalistenikę, tablice tematyczne typu kółko-krzyżyk.  
 
Na rok 2024 zaplanowano opracowanie dokumentacji technicznej dla zadania pn. 
„Wzrost ożywienia społeczno-gospodarczego Kruszwicy poprzez rozbudowę 
infrastruktury turystycznej wokół jeziora Gopło – budowa przystani wodnej”. Inwestycja 
została ujęta w Strategii OPPT Powiatu Inowrocławskiego, dzięki której możliwe będzie 
pozyskanie środków zewnętrznych na realizację zadania. 
 
Gmina Kruszwica przygotowuje się także do realizacji przebudowy stadionu przy  
ul. Poznańskiej w Kruszwicy. Opracowano już dokumentację techniczną oraz uzyskano 
pozwolenie na budowę. Realizacja zadania w pełnym zakresie będzie możliwa  
w przypadku pozyskania środków zewnętrznych. 

Opracowała: Justyna Pankowska 

Wizualizacja stadionu sportowego  
przy ul. Poznańskiej w Kruszwicy  

Wizualizacja budynku sportów wodnych  
(projekt ujęty w Strategii  OPPT Powiatu 

Inowrocławskiego)  

Plany na 2024 rok  
i kolejne lata
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Po ponad 20 latach  
do Kruszwicy wróci kino

Budynek Centrum Kultury i Sportu „Zie-
mowit” zostanie rozbudowany i doczeka się sali 
kinowej z prawdziwego zdarzenia.

Na realizację zadania pn. „Rozbudowa bu-
dynku użyteczności publicznej Centrum Kultury 
i Sportu Ziemowit w Kruszwicy” Gmina Krusz-
wica pozyskała dofinansowanie w wysokości  
8 000 000,00 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych (edycja 8).

Przedmiotem projektu jest stworzenie nowo-
czesnej infrastruktury kulturalnej spełniającej obec-
ne standardy stawiane instytucjom kultury. Prace 
przewidziane w ramach projektu będą związane  
z remontem i rozbudową budynku Centrum Kultu-
ry i Sportu w Kruszwicy o dodatkowe pomieszcze-
nia. W wyniku realizacji projektu nastąpi dostoso- 
wanie obiektu do obecnych wymogów technicz-
nych, przeciwpożarowych i sanitarnych. Budynek 
zostanie zaopatrzony w odpowiednią wentylację, 
zyska klimatyzację oraz salę kinową, a po rozbu-
dowie także II kondygnację z pomieszczeniami 
biurowymi oraz salą konferencyjną, dzięki czemu 
stanie się bardziej funkcjonalny. Realizacja in-
westycji wpłynie na poszerzenie i poprawę jakości 
oferty kulturalnej, a także poprawę dostępności 
usług w dziedzinie kultury i edukacji. Poprzez  
zastosowane rozwiązania dla osób niepełnospraw-

nych nastąpi likwidacja barier architektonicznych, 
co przełoży się na zmniejszenie wykluczenia kul-
turowego i społecznego.
„To ważna chwila. Można powiedzieć, że przy-
wracamy Kruszwicy kino, ponieważ ostatni film 
wyświetlony został ponad 20 lat temu. Kino  
w naszym mieście to nie tylko moje marzenie, ale 
także większości społeczności lokalnej. Ponadto 
stworzone zostaną warunki do funkcjonowania 

sekcji teatralnej i wystawiania spektakli” – mówi 
Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak.

Obecnie przygotowywany jest program  
funkcjonalny – użytkowy, a w najbliższym czasie 
Gmina Kruszwica ogłosi przetarg na realizację 
tego zadania w formule „zaprojektuj i wybuduj”.

Teks i fot. UM Kruszwica

Kujawska gęsina w Berlinie
Regionalna gęsina staje się wizy-

tówką naszego regionu. Gęsi są dosko-
nale znane w Niemczech, gdzie trafia 
mięso z Polski, dlatego Fundacja Hodo-
wców Polskiej Białej Gęsi z gminy 
Kruszwica kolejny raz brała udział  
w Międzynarodowych Targach Grüne 
Woche w Berlinie.

O randze imprezy świadczy liczba 
wystawców i odwiedzających oraz stale 
rosnące zainteresowanie tym wydarze-
niem. Na 115 000 m2 wystawia się blisko 
dwa tysiące producentów. Przedsiębiorcy, 
których można było w tym roku spotkać 
podczas wydarzenia w Berlinie, repre-
zentowali ponad 70 krajów z Europy i róż- 
nych części świata.

Nasz region na Międzynarodowych 
Targach Rolno-Spożywczych Grüne Wo-
che 2024 w Berlinie wraz z Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego reprezentowała m.in. 
Fundacja Hodowców Polskiej Białej Gęsi, 
która zwiedzającym serwowała pierogi  
z gęsiną, pasztety, kiełbasy i smalce z gęsi 
oraz gęsi faszerowane.

Udział Fundacji w targach był dosko-
nałą okazją do promocji Kruszwicy. 
Wolontariuszki wręczały odwiedzającym 
ulotki promujące Gminę Kruszwica. 

Tekst i fot. Fundacja Hodowców  
Polskiej Białej Gęsi

Nowe auto dla kruszwickiej policji
W dniu 22 grudnia 2023 r. w budynku 

Komisariatu Policji w Kruszwicy odbyło się 
uroczyste przekazanie nowego wozu policyj-
nego.

W uroczystości m.in. wziął udział Burmistrz 
Kruszwicy Dariusz Witczak, który przekazał klu-
czyki od nowego auta pracownikom kruszwickiej 
policji. Poświęcenia samochodu dokonał ks. pro-
boszcz Wojciech Danecki życząc wszystkim obec-

nym błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia. 
Zakup nowego wozu policyjnego został dofi-

nansowany m.in. ze środków Gminy Kruszwica.
Tekst i fot. UM Kruszwica
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Kampania Profilaktyczna 
„Przemoc boli. Nie zamykaj oczu, 

pomóż zatrzymać przemoc!”
W okresie od października do grudnia 2023 r. 

Świetlica Opiekuńczo-Wychowawcza w Kruszwicy 
realizowała kampanię profilaktyczną pod hasłem: 
„PRZEMOC BOLI. NIE ZaMyKaJ OCZU, POMÓŻ 
ZaTRZyMaĆ PRZEMOC!”

Do kampanii przystąpiło 11 placówek, w tym: Szkoła 
Podstawowa im. Wincentego Witosa w Woli Wapow-
skiej, Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Zbigniewa 
Ryża w Racicach, Szkoła Podstawowa im. Marii Patyk 
w Sławsku Wielkim, Szkoła Podstawowa im. Wojska 
Polskiego w Rusinowie, Szkoła Podstawowa im. Armii 
Krajowej w Chełmcach, Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Jana Kasprowicza w Kruszwicy, Szkoła Podstawowa 
nr 2 im. Tysiąclecia Państwa Polskiego w Kruszwicy, 
Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Słowackiego  
w Kruszwicy, Zespół Szkół im. Kazimierza Wielkiego 
w Kruszwicy, Zespół Szkół Weterynaryjno-Przyro-
dniczych w Kobylnikach oraz Młodzieżowy Ośrodek  
Wychowawczy dla Dziewcząt w Kruszwicy.

Adresatami kampanii byli uczniowie, rodzice 
oraz kadra pedagogiczna ze szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych w Gminie Kruszwica oraz  
z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Krusz-
wicy. Koordynatorami działań na terenie placówek byli 
pedagodzy współpracujący bezpośrednio ze Świetlicą 
Opiekuńczo-Wychowawczą w Kruszwicy. Szereg dzia-
łań zorganizowanych zostało przy wsparciu ze strony 
nauczycieli, Samorządów Uczniowskich i wolontar-
iuszy.

Realizację kampanii rozpoczęto od spotkań z dzieć-
mi i młodzieżą na terenie placówek oraz poinformowania  
o celach kampanii i planowanych działaniach. Do 
placówek zostały przekazane materiały profilaktyczne,  
w tym ulotki, plakaty i scenariusze zajęć. Z wykorzysta- 
niem tych materiałów zostały przeprowadzone zajęcia 
z dziećmi i młodzieżą z zakresu profilaktyki uni- 
wersalnej, podczas których wykorzystano m.in. karty 
pracy: „Proszenie o pomoc nie jest oznaką słabości”,  
„Bądź asertywny”, „ Zmieniaj nagrywanie na działanie”, 
„Bądź słuchaczem, bądź przyjacielem. Pomagaj innym”, 
„Zobacz, zrozum, zareaguj. Zgłoś przemoc!”. Podczas 
pracy grupowej wykonywano także tematyczne plakaty. 
Materiały profilaktyczne trafiły również do rodziców 
uczniów, m.in. na zebraniach lub w ramach tzw. drzwi 
otwartych.

Podczas trwania kampanii w placówkach zorgani-
zowano marsze profilaktyczne. Był to wyraz sprzeciwu 
wobec wszelkich form przemocy nie tylko w szkole, 
ale także w życiu. Swoje przemyślenia na ten temat  
w formie haseł i rysunków uczestnicy umieszczali 
na przygotowanych plakatach, które zaprezentowali 
lokalnej społeczności w trakcie przemarszu.

Dzieci i młodzież w ramach kampanii zostali rów-
nież zaproszeni do udziału w konkursie plastycznym 
pt. „Mam super moc, by zatrzymać przemoc”. Łącznie 
wpłynęły 222 prace konkursowe w trzech kategoriach 
wiekowych. W każdej kategorii wiekowej wyłoniono 
trzech laureatów. 

Na terenie placówek zostały przygotowane gazetki 
oraz zorganizowano punkty informacyjne dotyczące 
kampanii. W ramach podejmowanych działań prowa-
dzono także stanowiska profilaktyczne z ulotkami, gdzie 
rozwiązywano quiz wiedzy dotyczący zjawiska prze-
mocy. 

Podczas podsumowania kampanii w placówkach 
wylosowano upominki dla uczniów biorących udział  
w rozwiązywaniu quizu oraz rozdawano uczniom, nau-
czycielom i pracownikom placówek karteczki z pozy-
tywnymi hasłami w myśl idei, aby przemoc zwalczać 
wzajemną życzliwością. W ten sposób podkreślono, że 
alternatywą dla przemocy jest uśmiech, życzliwość i sza-
cunek dla drugiego człowieka.

Podjęte w ramach kampanii działania miały na celu 
wyposażenie dzieci i młodzieży w wiedzę dotyczącą 
przemocy oraz umiejętności pozwalające na radzenie 
sobie w sytuacjach trudnych. Celem kampanii było także 

zwrócenie uwagi na problem społeczny, jakim jest zja-
wisko przemocy rówieśniczej oraz promowanie wspól-
nych działań minimalizujących ryzyko wystąpienia 
przemocy rówieśniczej. W podjętych działaniach zwróco- 
no szczególną uwagę na ogromną rolę właściwej 
postawy wobec zjawiska przemocy. Uczestnicy kam- 
panii uzyskali konkretne informacje, gdzie mogą zwra-
cać się o pomoc w przypadku, gdy problem ten dotknąłby 
ich lub ich bliskich. Pokazano również sposoby reago-
wania na to negatywne zjawisko.

Łącznie działaniami objęto ponad 1653 osoby,  
w tym ok. 1099 uczniów szkół podstawowych oraz ok. 
554 uczniów szkół ponadpodstawowych.

Tekst Świetlica Opiekuńczo-Wychowawcza  
w Kruszwicy

Fot. nadesłane 

NASZA GMINA

1�



UROCZySTOŚĆ 
WRĘCZENIa 
MEdaLI Za 

dŁUGOLETNIE 
POŻyCIE 

MaŁŻEŃSKIE 
Państwu Jadwidze  

i Andrzejowi  
Gralakom oraz 

Państwu Salomei  
i Zdzisławowi  

Górskim
Fot. Jarosław  

Waszak

10-lecie Klubu Seniora  
w Janowicach

Seniorzy nie raz udowodnili, jak bardzo 
kochają życie, jak potrafią czerpać z niego to, 
co najlepsze. Bardzo nam zależało, by podjąć 
działania na rzecz lokalnej społeczności i zro-
bić coś szczególnie dla seniorów, by mogli 
się spotykać i wyjść z przysłowiowych „czte-
rech ścian”, zapomnieć choćby na chwilę  
o dolegliwościach i kłopotach dnia codzien-
nego. I tak zrodził się pomysł utworzenia klubu 
seniora. Inicjatorem założenia klubu seniora 
była Maria Pacia, ówczesna Sołtys Sołectwa 
Janowice.

W skład Zarządu Klubu wchodzą: przewo-
dnicząca Maria Pacia, sekretarz Elżbieta Feliksiak, 
skarbnik Elżbieta Batkowska. Klub liczy obecnie 
20 członków i prowadzi swoją działalność już 
ponad 10 lat.

Powstanie Klubu Seniora Janowice to 
był znakomity pomysł. Od chwili utworze-
nia klubu osoby w wieku dojrzałym nawiązują 
nowe relacje, wspólnie spędzają czas, czerpią 
radość z aktywności społecznej. Organizujemy 
uroczystości okolicznościowe, bierzemy czynny 
udział w przygotowywaniu spotkań kulturalno- 
rozrywkowych na rzecz naszego Sołectwa i Gmi- 
ny. Współpracujemy ze Stowarzyszeniem PrzeŻeJa 
i innymi Klubami Seniora z Gminy Kruszwica. 
Wyjeżdżamy na wycieczki, dzięki którym senio-
rzy, niektórzy po raz pierwszy, mogli zobaczyć 
nasz piękny kraj.

Na uroczystości jubileuszu 10-lecia utworze-
nia Klubu Seniora Janowice, który odbył się 2 
lutego 2024 r., miło nam było gościć Burmistrza 
Kruszwicy Dariusza Witczaka, Zastępcę Burmi-
strza Bartosza Krajniaka, Prezesa Stowarzysze-
nia PrzeŻeJa Annę Wekwejt, przedstawicieli 
klubów seniora z Gminy Kruszwica i naszych 
sympatyków, którzy złożyli przemiłe życzenia 
i wręczyli prezenty. Aby ten wyjątkowy dzień 
pozostał w naszej pamięci, uczestnicy otrzymali 
okolicznościowe magnesy. Spotkanie odbyło się 
w przyjaznej, pełnej pozytywnej energii, miłej  

atmosferze. Naszym rozmowom i tańcom nie było 
końca.

Z wielką radością i wzruszeniem dziękuje- 
my wszystkim za udział w uroczystości z okazji 
10-lecia Klubu Seniora Janowice. Wasza obecność 
sprawiła, że to wyjątkowe święto stało się jeszcze 
bardziej niezapomniane i będzie inspiracją do dal-
szej naszej pracy.

Tekst Maria Pacia
Fot. anna Wekwejt
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Prezes Stowarzyszenia KRUSZA Ilona Dybicz, 
w imieniu całego stowarzyszenia, składa serdeczne 
podziękowania wszystkim darczyńcom za udział  
w akcji „Bożonarodzeniowa Paczka dla Kombatanta 
2023”, która trwała od 27.11.2023 r. do 16.12.2023 r. 
Wzorem lat poprzednich udział w akcji wzięły szkoły, 
zakłady pracy, instytucje oraz osoby prywatne.

Przedsięwzięcie to jest inicjatywą społeczną, 
której głównym celem jest wsparcie kombatantów 
mieszkających w gminie Kruszwica. Uczestni- 
ctwo w akcji ma na celu popularyzowanie i utrwa- 
lanie w pamięci społecznej dziejów walk niepodle-
głościowych, udział w procesie wychowania dzieci 
i młodzieży w duchu patriotyzmu i obywatelskiego 
oddania Ojczyźnie oraz osób jej zasłużonym.

Dni 12 i 13 grudnia były dniami zwożenia 
darów do Młodzieżowego Ośrodka Wychowawcze- 
go w Kruszwicy, tam też odbyło się pakowanie pa-
czek. Dnia 16.12.2023 r. paczki zostały dostarczone 
do domów kombatantów zamieszkałych na terenie 
gminy Kruszwica, osobiście przez koordynatora 
Katarzynę Hałasę, członków Stowarzyszenia Krusza: 
Jadwigę Wawrowską, Julię Hałasę, Jagodę Spychałę 
oraz żołnierzy 2 Pułku Inżynieryjnego im. gen. Jaku-
ba Jasińskiego w Inowrocławiu st. szer. Cezarego Ko-
centa, st. kpr. Wojciecha Rychlewskiego. Składamy 
specjalne podziękowania dla dowódcy płk mgr inż. 

Artura  Gruszczyka.
Serdeczne podziękowania dla uczestników akcji.

Szkoły i placówki: Młodzieżowy Ośrodek Wycho- 
wawczy dla Dziewcząt w Kruszwicy, ZSWP w Kobyl- 
nikach, SP Wola Wapowska, SP w Broniewicach, 
ZSS nr 1 w Kruszwicy, SP nr 2 w Kruszwicy,  
kl. 0-6, SP Chełmce, SP Rusinowo, SP nr 11 
Inowrocław, OHP Inowrocław, klasy 2e i 4d I LO 
im. J. Kasprowicza z Oddziałami Dwujęzycznymi  
w Inowrocławiu, SP Sławsk Wielki, ŚDS Kruszwica, 
KGW Skotniczanki i Sołectwo Papros.

Zakłady pracy i przedsiębiorcy lokalni: MNG 
Sp. z o.o. oraz Młyn „Grażyna” spółka jawna Adam 

Dzwoniarkiewicz i wspólnicy, Zakłady Przetwór-
stwa Zbożowo-Młynarskiego Sp. z o.o. Kruszwica, 
BUNGE POLSKA Sp. z o.o Kruszwica, Elektro-
Mar Mariusz i Małgorzata Sołtysiak, Gospodarstwo 
Rolne Dorota i Artur Juskowiak, Fotografia Ewelina 
Juskowiak Skorupa, Bulapol Paulina Juskowiak,  
Oczyszczenie strumieniowo-ścierne Kacper Jusko-
wiak, Studio Masażu „Anuri” Karolina Juskowiak, 
Bielizna Damska i Męska BRABERIA Olga Bedna-
rek, Krzysztof Gąsiorowski – Stowarzyszenie Laryn-
gektomowanych. 

Osoby prywatne: Violetta Rymarkiewicz, Danu- 
ta Szal-Maciejewska, Justyna Klesyk-Olszewska, 
Grażyna Pruczkowska, Ewa Czwajda, Joanna Pło- 
dzidyn-Darabasz, Mirosław Piesak, Hanna Olubiń-
ska, Małgorzata Nowaczyk, Barbara Syryczyńska.

Składamy także podziękowania Przewodniczącej 
Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Elżbiecie Piniewskiej oraz Marszałkowi Piotrowi 
Całbeckiemu za przekazane życzenia, a Gminie 
Kruszwica za wsparcie; Renacie Skoczek za wyko-
nanie plakatu.

Patronat medialny nad wydarzeniem objął portal 
mojakruszwica.pl

Tekst i fot. nadesłane

W 2023 roku, w okresie przedświątecznym, 
Zarząd Miejsko-Gminny Polskiego Komitetu 
Pomocy Społecznej w Kruszwicy przygotowywał 
paczki świąteczne dla niepełnosprawnych dzieci 
oraz wigilię dla osób samotnych z terenu gminy.

W dniu 20 grudnia 2023 r. w siedzibie MGOPS 
w Kruszwicy Zarząd przekazał paczki świątecz- 
ne dla dziesięciorga niepełnosprawnych dzieci 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Kruszwicy. 

Po raz kolejny Zarząd Miejsko-Gminny Pol-
skiego Komitetu Pomocy Społecznej w Krusz-
wicy we współpracy z pracownikami Miejsko- 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krusz- 
wicy zorganizował wigilię dla osób starszych, 
samotnych i wykluczonych społecznie z miasta 
i gminy Kruszwica. W 2023 roku nie organizo-
waliśmy tradycyjnego spotkania wigilijnego, tyl- 
ko przygotowywaliśmy catering, paczki świąteczne 
oraz paczki żywnościowe od darczyńców. Chcieliś-
my zrobić wszystko co w naszej mocy, by osoby 
samotne czy schorowane nie czuły się zapomniane 
i chociaż przez chwilę poczuły wyjątkowość Świąt 
Bożego Narodzenia, dlatego w dniach 21 i 22 grudnia 
2023 r. pracownicy MGOPS w Kruszwicy dostar-
czyli paczki osobiście sześćdziesięciu osobom. Nie 

obyło się bez chwil wzruszeń i radości na twarzach 
obdarowanych. 

Zarząd Miejsko-Gminny PKPS w Kruszwicy 
pragnie serdecznie podziękować pracownikom 
MGOPS w Kruszwicy za wszelką pomoc, zajaz-
dowi „U Piasta Kołodzieja” – za przyrządzenie  
cateringu wigilijnego oraz darczyńcom – za przeka-
zane produkty spożywcze do paczek dla osób samot-
nych. 

Catering i zakup paczek świątecznych finanso-
wany jest ze środków budżetu gminy w ramach zada- 
nia pn. „Organizowanie różnorodnych form pomocy 
osobom i rodzinom wymagającym wsparcia z Gmi- 
ny Kruszwica”.

danuta Batkowska – Prezes Zarządu  
Miejsko-Gminnego PKPS w Kruszwicy

Marta Pastuch – Sekretarz Zarządu  
Miejsko-Gminnego PKPS w Kruszwicy

Świąteczna pomoc od PKPS  
w Kruszwicy

Bożonarodzeniowa Paczka  
dla Kombatanta 2023
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Wyjazd 1 Racickiej Wielopoziomowej dru- 
żyny Harcerskiej po Betlejemskie Światło 
Pokoju stał się już niemal tradycją szkoły.

W tym roku do Zakopanego ruszyliśmy  
w piątek 8 grudnia 2023 r., by wziąć udział  
w zlocie drużyn harcerskich z całej Polski. To 
bardzo aktywny czas! Betlejemskie Światło 
odebraliśmy w niedzielę 10 grudnia od skautów 
słowackich podczas uroczystej mszy św. w  sanktu- 
arium Matki Bożej na Krzeptówkach. Przywie-
źliśmy je na Kujawy, by 19 grudnia przekazać 
lokalnej społeczności. Światło trafiło do kościołów, 
instytucji, zakładów pracy i szkół.

Tekst dorota Charysz;  
fot. nadesłane

Betlejemskie Światło Pokoju 2023

Spotkanie wigilijne Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Kruszwicy

„Jest taki dzień, bardzo ciepły, choć grudniowy,
Dzień, zwykły dzień, w którym gasną wszelkie spory.
(…) Niebo ziemi, niebu ziemia
Wszyscy wszystkim ślą życzenia,
Drzewa ptakom, ptaki drzewom,
Tchnienie wiatru płatkom śniegu”.

Krzysztof dzikowski, „Jest taki dzień”  
Czerwone Gitary

W dniu 13 grudnia 2023 r. w restauracji  
„Bianco” społeczność Naszego Domu, wraz  
z zaproszonymi gośćmi, rodzicami i opiekunami 
naszych uczestników, zasiadła do wspólnego  
wigilijnego stołu. Gości przybyłych na wigilij- 
ne spotkanie witała pani kierownik placówki 
Magdalena Wnuk. Swoją obecnością zaszczy-
cili nas Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak, 
Przewodniczący Rady Miejskiej w Kruszwicy Ale-
ksander Budner, proboszcz parafii pw. św. Tere- 
sy Od Dzieciątka Jezus w Kruszwicy ks. Dziekan 
Wojciech Danecki, Wiceprzewodnicząca Rady 
Miejskiej w Kruszwicy Ewa Kaczmarek oraz kie- 
rownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kruszwicy Zbigniew Ratajczyk.

Spotkanie rozpoczęło się od powitania 
wszystkich obecnych przez panią kierownik ŚDS,  
a następnie głos zabrali nasi goście. W ciepłych, 

świątecznych słowach życzyli pięknych, spokoj-
nych świąt wszystkim zgromadzonym.

Podczas spotkania jego uczestnicy obejrzeli 
świąteczny program artystyczny, w którym wystą-
pił zespół naszych artystów pod opieką p. Na-
talii i p. Michała. Cudowne nastrojowe kolędy, 
przepiękne wnętrze, pyszne potrawy, prezenty 

wręczane przez panią kierownik oraz p. Darię,  
ale przede wszystkim wspaniały świąteczny kli-
mat, uczyniły ten czas jeszcze bardziej magicz-
nym…

Tekst i fot. ŚdS

Wigilijne spotkanie członków UTW
W dniu 19 grudnia 2023 r. odbyło się wigilij-

ne spotkanie członków Kruszwickiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku.

Miejscem spotkania dla około czterdziesto-
osobowej grupy seniorów była miejscowa restau-
racja „Bistro Bianco”. Przybyłych na uroczysty 
wieczór gości powitała Prezes Stowarzyszenia 
UTW Maria Domańska, która odczytała przeka-
zane na jej ręce życzenia świąteczno-noworo-
czne od Burmistrza Kruszwicy, Starosty Powiatu 
Inowrocławskiego oraz przyjaciół i sympatyków.
W radosnej i podniosłej atmosferze wszyscy 
obecni przełamali się opłatkiem. Przy wigilij-
nych potrawach salę wypełniły kolędy wspólnie 
zaśpiewane przez uczestników świątecznego spot-
kania. Po pamiątkowym zdjęciu przy choince był 
czas na rozmowy i wspomnienia, którym nie było 
końca. 

Tekst i fot. Jarosław Waszak
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X Polanowicki  
Orszak Króli 

W dniu 6 stycznia 2024 roku w parafii pw. św. Marka Ewangelisty  
w Polanowicach odbył się X Polanowicki Orszak Trzech Króli.

Dzieci, rodzice i pozostali uczestnicy wydarzenia śpiewając kolędy uda-
li się do kościoła, przechodząc około 400 metrów we wspólnym orszaku.  
Nowonarodzonemu ofiarowali dary (przybory szkolne), które zostały dos-
tarczone do Kurii Metropolitalnej w Gnieźnie i przekazane na rzecz misji.

Mszy świętej przewodniczył proboszcz miejscowej parafii ks. Janusz 
Popowski.

Tekst i fot. nadesłane

Młodzieżowy koncert 
kolęd w parafii  pw.  

św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus w Kruszwicy

W dniu 21 stycznia 2024 r. po mszy św. odbył się koncert kolęd zorga- 
nizowany przez duszpasterstwo Młodzieży działające przy naszej 
parafii.

Partie solowe zaśpiewały: Wiktoria Dębowska, Zuzia Sobczak, Domini-
ka i Karolina Mrówczyńskie oraz Klaudia Worek. Mateusz Basa i ks. Paweł 
Balicki wykonali freestyle dla Jezusa, czyli utwór raperski w duecie. Było 
pięknie i wzruszająco.

Ksiądz Paweł był bardzo dumny z występu młodzieży, którą się opiekuje 
na co dzień. Spotkania Duszpasterstwa odbywają się w co drugi piątek po 
wieczornej Mszy św. w salce. Formacja opiera się na dziesięciu krokach ku 
dojrzałości chrześcijańskiej. Oprócz części duchowej jest czas na wspólne 
gry, zabawy, tańce, grę w tenisa stołowego czy w koszykówkę na plebani-
jnym podwórku. Spotkania są otwarte dla młodzieży z dekanatu kruszwic-
kiego i nie tylko.

Tekst Parafia pw. św. Teresy od dzieciątka Jezus w Kruszwicy
Fot. angelika Górska

Koncert  
„Hej kolęda”

W dniu 7 stycznia 2024 r. w gościnnych murach parafii p.w. św. Tere-
sy od dzieciątka Jezus w Kruszwicy odbył się koncert Chóru Kameral-
nego PRO aRTE pod dyrekcją Moniki Wilkiewicz i Grażyny Wolter-
Kaźmierczak.

Repertuar złożony z kolęd i pastorałek sprawił ogromną przyjemność 
duchową zgromadzonym widzom. Chór mający za sobą liczne występy za 
granicą jest laureatem konkursów międzynarodowych w Chorwacji i Hiszpa-
nii. Na jego koncertach można usłyszeć muzykę renesansową, barokową, 
gospel oraz filmową i rozrywkową.

Tekst CKiS „Ziemowit” w Kruszwicy
Fot. Jarosław Waszak

Koncert chóru  
Jubilate Deo

W dniu 14 stycznia 2024 r. w Polanowicach odbył się koncert para-
fialnego chóru Jubilate deo. Chór ten został reaktywowany po 38. 
latach w dniu 30 czerwca 2022 r. przez obecnego ks. proboszcza Janusza 
Popowskiego. Założycielem chóru był ks. Henryk Młotkowski, który  
w latach 1969–1984 był proboszczem w tutejszej parafii.

Tegoroczny koncert wypełniły kolędy przeplatane poezją o problemach  
i dramatach dzisiejszego świata. To słowo śpiewane i recytowane zostało  
powierzone Bogu, którego narodziny w osobie Jezusa Chrystusa obcho-
dziliśmy. Wspomnianą modlitwą proszono Pana Boga o łaskę przebaczenia, 
wiarę i siłę do poprawy.

Cały koncert można obejrzeć na YouTube TvK Polanowice. 
Tekst ks. proboszcz Janusz Popowski

Fot. TvK Polanowice
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Jasełka w PS  
„Nad Gopłem”

W piątek 22 grudnia 2023 r. w Przedszkolu Samorządowym nr 1 
„Nad Gopłem” w Kruszwicy odbyły się jasełka wystawione przez dzieci 
z oddziałów zerowych.

„Pszczółki” i „Sówki” przygotowane przez p. Kingę i p. Kasię przenio-
sły widzów do maleńkiego Betlejem i przybliżyły historię Bożego Narodze-
nia.

Aktorom i wychowawcom z serca dziękujemy za trud i zaangażowanie 
włożone w świąteczne przedstawienie.

Tekst i fot. PS nr 1 „Nad Gopłem”

Świąteczne 
Kolędowanie  

w Przedszkolu nr 3
Grudzień – czas oczekiwania na Święta Bożego Narodzenia – jest 

w naszym przedszkolu magiczny i radosny. W salach pojawiają się  
zimowe dekoracje, dzieci zapoznają się z polskimi tradycjami, śpiewają 
kolędy i świąteczne piosenki, a tuż przed świętami zapraszają rodziców 
na wspólne kolędowanie. Tak było i tym razem.

Dnia 15 grudnia 2023 r. odbyło w naszej placówce tradycyjne Świąteczne 
Kolędowanie – uroczystość z udziałem rodziców, podczas której mogliśmy 
poczuć magię nadchodzących świąt. Ubrane na biało dzieci prezentowały 
tańce ze świecami, wierszyki i wspólnie z zaproszonymi gośćmi śpiewały 
kolędy. Bożonarodzeniowy nastrój udzielił się wszystkim obecnym.  
Punktem kulminacyjnym wydarzenia okazała się wizyta Gwiazdora z pre-
zentami dla wszystkich przedszkolaków. Radości tego dnia nie było końca.

Tekst J. Barglik,  
fot. PS3 Kruszwica

Jasełka w „zerówce” 
ZSO Kruszwica

dnia 20 grudnia 2023 r. dzieci z grupy 0a i 0b przedstawiły historię 
Narodzenia Bożego w pięknym przedstawieniu jasełkowym.

Na widowni zasiedli rodzice małych aktorów, dyrektor ZSO Paweł 
Śmiłowski oraz wicedyrektor Lidia Bednarska. Dzieci w przebraniu aniołów, 
królów, pastuszków oraz postaci ze Świętej Rodziny recytowały wiersze  
i śpiewały kolędy. Po udanej premierze w dniu 21 grudnia przedstawienie 
obejrzeli uczniowie klas I–VI.

Dzieci zostały przygotowane przez wychowawczynie grup zerowych 
– Nataszę Olejnik i Justynę Grabowską, a dekoracje wykonała Monika 
Gugała.

Tekst i fot. nadesłane

Jasełka w SP Chełmce
Zatrzymajmy się na chwilę – taka przewodnia myśl towarzyszyła 

świątecznemu przedstawieniu, które w dniu 22 grudnia 2023 r. dla zapro-
szonych gości oraz swoich bliskich wystawili uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. armii Krajowej w Chełmcach.

Kiedy opadły kurtyny, na scenie ucichła muzyka i dźwięk śpiewanych kolęd 
oraz pastorałek, każdy do domu zabrał cząstkę przedstawienia, zakończonego 
życzeniami dyrektorki SP Beaty Rubachy, ze sobą. Tegoroczne jasełka 
przypomniały wszystkim, jak ważne jest, aby nie zatracić siebie i istoty Bożego 
Narodzenia w przedświątecznym pośpiechu i że nie prezenty znalezione pod 
choinką są najważniejsze, a to, aby mieć wokół siebie osoby, z którymi przy wigi-
lijnym stole i wokół choinki będziemy mogli się zgromadzić.

Przedstawienie, które zaangażowało uczniów wszystkich klas i dzieci  
z OP, nie powstałoby, gdyby nie współpraca wielu osób. Scenariusz przedsta-
wienia opracowała Weronika Dordzik, która czuwała nad całością spektaklu  
i scenografią. Wychowawczynie klas 1–3 i grup przedszkolnych (Agnieszka Zad-
ka, Alina Kiliańska, Małgorzata Zawicka, Urszula Kawalerska i Anna Dębowska) 
wzbogaciły spektakl piosenką, tańcem i świąteczną sondą wśród maluszków, 
zaprezentowaną w formie krótkiego filmu. Swoją pomocą na różnych etapach 
przygotowań służyli: Dariusz Malicki, Grażyna Paczkowska, Agnieszka Zadka, 
Aneta Andrzejczak-Drężek, Waldemar Sobczak – tak naprawdę zaangażowanie 
każdego okazało się ważne: wszystkich nauczycieli, pracowników obsługi i ad-
ministracji oraz rodziców.

Występ uczniów i dzieci z OP poruszył serca wszystkich zgromadzonych  
w sali gimnastycznej, wywołując łzy wzruszenia płynące po policzkach, uśmiechy 
na twarzach, świąteczną radość i zadumę. Dziękujemy za każdą okazaną po-
moc i każde życzliwe słowo, a dzieciom i młodzieży gratulujemy wspaniałego, 
poruszającego występu.

Tekst i fot. SP Chełmce
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Bal karnawałowy  
w kruszwickim żłobku

Karnawał to czas zabaw i balów, także dla najmłodszych. Kolorowe 
stroje, bajeczny wystrój i skoczna muzyka– w takiej atmosferze 31 stycz-
nia 2024 r. w żłobku bawiły się dzieci podczas balu karnawałowego.

Na tę wyjątkową okazję zmieniliśmy naszą przestrzeń w cyrk. Dzieci 
uczestniczące w balu były przebrane za znane i lubiane postacie bajkowe  
i wyglądały zupełnie inaczej niż zwykle. W barwnej scenerii, przy dźwiękach 
muzyki, na naszej „arenie cyrkowej” zaprezentował się barwny korowód 
przebierańców. Wśród nich byli strażacy, piraci, bohaterowie bajek, syren-
ki i wiele innych. Nad zabawą gości czuwała księżniczka, która zachęcała 
wszystkich uczestników do tańca.

Maluszki tańczyły do ulubionych piosenek. Dzieci świetnie się bawiły, 
uczestnicząc wspólnie ze swoimi opiekunkami w zabawie.
„Dziękujemy rodzicom za zaangażowanie i przygotowanie pięknych strojów 
balowych” – przekazała Anna Weil, Dyrektor Żłobka w Kruszwicy.

Tekst i fot. nadesłane

Ach, co to był za 
bal…

Ostatni czwartek karnawału w Szkole Podstawowej im. Wojska Pol-
skiego w Rusinowie obfitował w wiele atrakcji. Starsi i młodsi ucznio- 
wie oddawali się tanecznym szaleństwom na balu zorganizowanym przez 
Samorząd Uczniowski.

Na szkolnym korytarzu oprócz księżniczek, czarownic, piłkarzy i przed-
stawicieli służb mundurowych można było spotkać niezidentyfikowane 
stwory. Wyobraźnia uczestników nie miała granic.

Nie zapomniano przy tym o tłustoczwartkowej tradycji – każdy uczeń  
i pracownik szkoły skosztował pysznych pączków ufundowanych przez 
Radę Rodziców.
„Nie mogło być inaczej. Chcemy przecież, żeby wiodło nam się przez cały 
rok” – przekazała dyrektor szkoły Anna Wiśniewska.

Tekst i fot. SP Rusinowo

Kiermasz „Kupując książkę pomagasz”  
w kruszwickiej bibliotece

W styczniu 2024 roku Miejsko-Gminna 
Biblioteka Publiczna w Kruszwicy już po raz 
ósmy zorganizowała kiermasz książek pod 
hasłem „Kupując książkę pomagasz”, z którego 
całkowity dochód został przekazany na cele 32. 
finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Odbyły się trzy kiermasze używanych książek 
– pierwszy tydzień (15–20 stycznia) online na FB 
biblioteki, a następnie (22–27 stycznia 2024 r.) 
stacjonarnie w bibliotekach przy ul. Rybackiej  
i w filii Zagople. Książki przeznaczone na sprze-
daż pochodziły z darów przekazanych bibliote-
ce przez naszych czytelników. Każda pozycja 
kosztowała co najmniej 2 zł, ale kupujący wrzucali 
do puszki WOŚP dużo większe kwoty.

Ponadto kruszwicka biblioteka przekazała na 
rzecz WOŚP książki „Kruszwica na dawnej foto-
grafii” (20 egz.) oraz „Jezioro Gopło” (20 egz.). 
Pierwszą z tych pozycji można było otrzymać za 

datek co najmniej 10 zł, a drugą – 30 zł.
Dzięki wszystkim osobom, które wsparły 

WOŚP, w naszej puszce znalazło się 2546,19 zł 
(biblioteka główna – 2286,19 zł; biblioteka na Za-
goplu – 260,00 zł).

Dziękujemy wszystkim uczestnikom akcji  
i zapraszamy za rok!

Tekst MGBP Kruszwica;  
fot. Jarosław Waszak
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„Karnawał z Ziemowitem” w ramach progra-
mu „aktywny Senior” to spotkania naszych mu-
zyków: Iwony Jasińskiej i Ireneusza Kołodzieja  
z uczestnikami Klubów Seniora naszej gminy.

 W dniach od 11 stycznia do 8 lutego 2024 r. 
z karnawałowym repertuarem artyści odwiedzili 
Klub Seniora w Ostrowie, Klub Seniora „Popiel”  
w Kruszwicy, Klub Seniora Polanowice, Klub Senio-

ra Chełmce, Klub Seniora „Oświata” w Kruszwicy, 
Klub Seniora Brześć, Klub Seniora Kobylniki oraz 
kruszwicki Uniwersytet Trzeciego Wieku.

Tekst i fot. CKiS „Ziemowit” w Kruszwicy

W karnawale z seniorami

Walentynkowy koncert  
ZeSPOłU „ŻUKi”

W dniu 10 lutego 2024 r. w CKiS „Ziemo-
wit” odbył się koncert walentynkowy pn. 
„Love, Love, Love”. Na scenie wystąpił 
zespół Żuki, który obchodzi w tym roku  
35-lecie istnienia.

Grupa dała tego dnia dwa występy, dzięki 
czemu około 400 widzów mogło doświadczyć 
wyjątkowej magii wspaniale wykonanych hi-
tów z repertuaru m.in. The Beatles, Czerwo-
nych Gitar i Czesława Niemena. Podczas dru-
giego show zespół zaprosił na scenę kruszwicką 
młodzież – Martynę Kamińską, Beatę Szczupak, 
Monikę Pindel, Zuzannę Sobczak, Zuzannę 
Szymańską, Małgorzatę Śniegowską, Filipa 
Paradę, Zuzannę Luber i Natalię Rutkowską 
– do wspólnego zaśpiewania dwóch piosenek.

Tekst CKiS „Ziemowit”
Fot. Jarosław Waszak
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32. finał WOŚP za nami!
W dniu 28 stycznia 2024 r. Kruszwica zagra- 

ła z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy. Zeszło- 
roczny rekord został pobity – uwaga! – o 15 ty-
sięcy złotych! Kruszwicki sztab WOŚP zebrał  
w styczniową niedzielę 49.501,88 zł.

Ze sztabem pięknie zagrali: Miejsko-Gminna 
Biblioteka Publiczna (2.546,19 zł), Kruszwicki Klub 
Morsów (5.087,27 zł), Wiktor Majchrzak i Damian 
Szymański – Turnieje o Puchar WOŚP (6.205,50 zł), 
Sklep w Chełmcach – Jolanta Kępska (872,47 zł), 
Kujawska Drużyna Łucznicza – Paula Wawrzy-
niak (4.040,78 zł), LO im. Kazimierza Wielkiego  
w Kruszwicy (308,69 zł), ZSWP – Kobylniki  
321,52 zł), Nadgoplańskie WOPR w Krusz-
wicy (11.643,80 zł), Klub Turystyki Rowerowej 
„Goplanie”.

Wśród darczyńców, którzy przekazali nam wspa-

niałe gadżety do licytacji, znaleźli się: Siłownia Dra-
gon w Kruszwicy, Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Kruszwicy, Starostwo Powiatowe w Inowrocławiu, 
Księgarnia VERITAS w Kruszwicy, Młodzieżowy 

Ośrodek Wychowawczy w Kruszwicy, Pizzeria 
BRASCO w Kruszwicy, Salon Kosmetyczny w Kru-
szwicy – Angelika Wachowicz, Fundacja Hodowców 
Polskiej Białej Gęsi, Monika Skrzypińska, Jacek Za-
lesiak, Ilona Gawrońska i Akademia Młodego Arty-
sty, Cukiernia Marina w Kruszwicy, Stowarzyszenie 
Krusza, Zespół Szkół Weterynaryjno-Przyrodni-
czych w Kobylnikach, WOOD ART z Kruszwicy, 
Ośrodek Złotowo nad Gopłem – Piotr Stręk, Salon 
Kosmetyczny w Kruszwicy – Monika Płatała, Piotr 
Majewski, Laura Kozubowska, Klub Seniora  
SENIOR+ w Kruszwicy, firma JSJ w Kruszwicy, 
JAR-GUM w Kruszwicy, OL MAT w Kruszwicy, 
Siłownia Rzeźnik w Kruszwicy, Salon Fryzjerski 
Warkocze Kruszwica, Urząd Miejski w Kruszwicy, 
Krzysztof Wesołowski, Anna Kwiatkowska, Aneta 
Obarska, Tomasz Kwiatkowski.

Na scenie „Ziemowita” niezapomniane dozna-
nia muzyczne i mnóstwo pozytywnej energii dos-
tarczyli: sekcja taneczna CKiS „Ziemowit”, Mikołaj 

Czyżewski, Kapela Popiela, Nevermind, Żaba i Oli-
via Rybczyńska.

Sztab wspomagali: Piotr Majewski – prowadzący 
licytacje; Laura Kozubowska i Gabor Szpolorowski 
– pomoc w licytacjach i relacje na żywo z siedziby 
sztabu; Komisariat Policji w Kruszwicy – patrol pod-
czas kwesty i pomoc w przetransportowaniu zebra-
nych pieniędzy do banku.

Kruszwicki Sztab WOŚP dziękuje wszystkim 
mieszkańcom Kruszwicy i okolic za WIELKIE 
SERCA, zasilanie pieniężne puszek wolontariuszy  
i wyjątkowe licytacje. Wielkie brawa i podziękowa-
nia dla największych bohaterów – przecudownych 
wolontariuszy! Fantastyczna ekipa, która kocha po-
magać! Pięknie działający Team!

Gramy z najpiękniejszą orkiestrą do końca świata 
i jeden dzień dłużej!

Tekst CKiS „Ziemowit” w Kruszwicy
Fot. Jarosław Waszak

Rajd rowerowy „Tu wszystko gra ok!”
W niedzielę 28 stycznia 2024 r. odbył się rajd 

rowerowy zorganizowany przez Klub Turystyki 
Rowerowej „Goplanie” PTTK Oddział Nadgo-
plański w Kruszwicy. Celem rajdu było wsparcie 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Trasa rajdu wiodła spod Mysiej Wieży nad 
Gopłem przez nową kładkę pod mostem drogowym 
i dalej przez miejscowości Rzepowo oraz Giżewo. 
Kolejnym punktem wycieczki była wizyta w krusz-
wickim sztabie WOŚP i przekazanie datków na rzecz 
orkiestry. W tym dniu grupa cyklistów, prowadzona 
przez Lecha Springera i Edmunda Kowalskiego, po-
konała łącznie około 25 kilometrów.

Styczniowy rajd zakończył się w pałacu w Ko-
bylnikach, gdzie na uczestników czekała grochówka 
oraz słodki poczęstunek przy kawie. W stołówce 
pałacu odbył się konkurs z wiedzy o WOŚP; wręczono 
także upominki oraz zdobyte Kolarskie Odznaki  
Turystyczne. Kujawsko-Pomorską Odznakę św. Jaku-
ba odebrał Bartosz Janka.

Tekst i fot. Jarosław Waszak
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Piłkarze grali dla WOŚP
W styczniu 2024 roku w Kruszwicy odbyły się dwa turnieje piłkarskie:  

II edycja WOŚP CUP (20.01.2024 r.) – turniej dla roczników 2013 i młodszych 
oraz VI Noworoczny Turniej o Puchar WOŚP (28.01.2024 r.). Podczas tych 
sportowych wydarzeń odbyło się wiele loterii, na które fanty pozyskaliśmy 
od naszych partnerów, a wszystko to w szczytnym celu wspierania pięknej 
inicjatywy Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Podczas obu turniejów w naszej W&D Tournaments-owej puszce uzbierała 
się kwota 6 205,50 zł, co stanowi ponad 12% łącznej kwoty zebranej podczas 
finału WOŚP w Kruszwicy. Zebraliśmy najwięcej ze wszystkich pojedynczych 
zbiórek zorganizowanych w mieście!

W II edycji WOŚP CUP w kruszwickiej hali rywalizowało systemem ligo-
wym 8 drużyn. Zwycięzcą turnieju została drużyna Akademia Piłkarska Sparta 
Brodnica, która uzyskała komplet punktów. Najlepszym strzelcem został Alan 
Szczepański z Sparty Brodnica, który w sumie zanotował 10 trafień. Nagroda dla 
najlepszego bramkarza również trafiła do zawodnika Sparty Piotra Tułodzieckie-
go, który podczas turnieju tylko dwukrotnie skapitulował. MVP turnieju został 
Oskar Bąk z drużyny MLKS „Zjednoczeni” Piotrków Kujawski.
W tegorocznej edycji nowością był turniej e-sportowy, który rozgrywał się równo-
legle do zmagań na parkiecie. Triumfatorem turnieju w FC24 został Kacper 
Szczepański z drużyny Sparty Brodnica.
Natomiast w VI Noworocznym Turnieju o Puchar WOŚP rywalizowało 16 drużyn, 
których zawodnicy stworzyli pełne emocji widowisko.
Klasyfikacja końcowa: I m. Nelesa Auto; II m. Kujawy Markowice; III m. Zmarno- 
wane Talenty.
Najlepszy Bramkarz – Mateusz Burdziński z drużyny Kujawy Markowice.  
Najlepszy Strzelec – Mateusz Kurtysiak z drużyny Koneserów (7 bramek). MVP 
Turnieju – Piotr Kaźmierski z drużyny Nelesa Auto.

Dziękujemy licznie zgromadzonej publiczności, która wspaniale dopingowała 
i wspierała inicjatywę WOŚP podczas licznych loterii fantowych. 

Na koniec pragniemy podziękować naszym sponsorom oraz partnerom, bez 
których to wydarzenie by się nie odbyło. 

Tekst i fot. W&D Tournaments

Morsy dla Orkiestry
Kruszwicki Klub Morsów 28 stycznia 2024 r. 

obchodził 5-lecie swojej działalności. Jubileusz 
połączony był z 32. Finałem WOŚP – odbyły się 
licytacje oraz loteria fantowa i udało się zebrać  
5 087,27 zł. Nie mogło oczywiście zabraknąć kąpieli 
w zimowym Gople.

Dziękujemy wszystkim obecnym na naszych 
urodzinach, dziękujemy także Burmistrzowi Krusz-
wicy Dariuszowi Witczakowi za ufundowanie tortu 

oraz Markowi Kościńskiemu Dyrektorowi Oddziału 
Cukrowni Kruszwica za ufundowanie kiełbasek. 
Podziękowania należą się również Nadgoplańskie-

mu WOPR Kruszwica.
Tekst Paulina Klamecka,

Fot. Kruszwicki Klub Morsów
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Tylu emocji, radości i energii na kruszwickiej 
hali, jak w dniu 16 grudnia 2023 r., nie było już 
dawno – a to wszystko za sprawą dzieci biorących 
udział w Kids Igrzyskach w La.

Uczniowie z klas 1–4 ze szkół podstawowych  
z Gminy Kruszwica pokazali, że można świetnie się 
bawić na sportowo, rywalizując, ale też dopingując 
kolegów.

Lekka atletyka jest dla każdego – to sobotnie 
przedpołudnie było tego niezbitym dowodem.

Serdecznie dziękujemy za wsparcie w organi- 
zacji imprezy: Gminie Kruszwica, Kujawsko-Pomor-
skiemu Związkowi Lekkiej Atletyki, Dariuszowi Ku-
rzawie, Lekkoatletyce dla Każdego.

Oddzielne podziękowania dla naszych sędziów  
i starszych zawodników – bez Was tej imprezy by nie 
było.

Tekst KS LZS Kruszwica,
Fot. dominika Płatała 

Kids igrzyska w LA

W styczniu 2024 r. młodzi kruszwiccy spor-
towcy brali udział w wojewódzkich zawodach 
halowych.

W niedzielę 14 stycznia 2024 r. w Halowych 
Mistrzostwach Województwa dzieci wystartowali 
najmłodsi. Poradzili sobie wyśmienicie zdobywając 
grad medali i ustanawiając doskonałe rezultaty.

Wyniki: U10 – Nadia Krawczak I m. 300 m; Zo-
sia Burdziuk I m. skok wzwyż, II m. 300 m; Julia 
Stanna I m. 600 m, III m. skok w dal; Natan Winiar- 
czyk I m. piłka lekarska; Alicja Łączna II m. skok 
wzwyż, 60 m; Zosia Pietrzycka III m. 600 m, skok  
w dal; Karina Polińska III m. skok wzwyż, 60 m. U12 
– Lena Wójcikowska III m. skok wzwyż, 60 m; Woj-
tek Bieganowski II m. skok wzwyż, V m. skok w dal; 
Nina Marcinkowska III m. skok w dal, V m. 300 m. 
U14 – Lena Kułacz II m. skok w dal, VI m. 60 m; 
Tymek Winiarczyk II m. pchnięcie kulą; Janek Olej-
nik III m. skok wzwyż, skok w dal.

Natomiast 20 stycznia 2024 r. w toruńskiej Arenie 
odbyły się Halowe Mistrzostwa Województwa junio-
rów, juniorów młodszych, młodzików i U14. Nasi 
zawodnicy pokazali, że talent i praca dają doskonałe 
rezultaty.

Młodzicy: Natalia Szkudlarek I m. skok wzwyż; 
Lena Siedlecka III m. 60 m p/pł.; Mateusz Sawa  
I m. 300 m PB, II m. 60 m; Jakub Procek I m. 60 m; 
Mikołaj Dutkowski I m. skok wzwyż.

Juniorzy młodsi: Alicja Zaremba II m. 60 m p/pł.; 
Julia Ładoń III m. 300 m; Zuzanna Kornacka III m. 
200 m PB, IV m. 60 m p/pł.; Oliwier Paluszak I m. 

60 m p/pł, IV m. 200 m; Mateusz Basa III m. chód 
3000 m.

Juniorzy: Aleksandra Nowak II m. 60 m PB; 
Konrad Santysiak II m. pchnięcie kulą SB.

Gratulacje dla wszystkich zawodników!
Tekst i fot. KS LZS

Występy kruszwickich lekkoatletów

NASZA GMINA

��



W sobotę 10 lutego 2024 r. w Kruszwicy został 
rozegrany II Halowy Turniej Piłkarski dla dzieci 
z rocznika 2015/2016 organizowany przez Klub 
Piłkarski GOPŁO KRUSZWICa.

Patronat nad turniejem objął Burmistrz Krusz-
wicy Dariusz Witczak, a partnerami byli: Gmina 
Kruszwica, LGD Czarnoziem na Soli i Bistro Bian-
ko.

W turnieju wzięło udział 8 drużyn: Gopło I Krusz-
wica, Gopło II Kruszwica, Zawisza Bydgoszcz, Zjed-
noczeni Piotrków Kujawski, AP Reissa Inowrocław, 
KS Pogoń Mogilno, Zootechnik Kołuda Wielka  
i Wilki Wilczyn.

Cały turniej odbył się bez klasyfikacji końcowej, 
więc młodzi zawodnicy mogli bez presji na wynik 
bawić się piłką i spędzić aktywnie czas.

Nagrody indywidualne otrzymali: król strzelców 
– Franciszek Aleksandrowicz (Pogoń Mogilno), naj-
lepszy bramkarz turnieju – Jakub Masłowski (Zawi-
sza Bydgoszcz), najlepszy zawodnik turnieju – Witold 
Ciupa (Gopło Kruszwica). Statuetki dla najlepszego 
zawodnika drużyny otrzymali: Gopło I Kruszwi-
ca – Maksymilian Borczak, Gopło II Kruszwica 
– Wojciech Bruzda, Zawisza Bydgoszcz – Franciszek 
Kmieć, Pogoń Mogilno – Przemysław Maliński, Zoo-
technik Kołuda Wielka – Kacper Różański, AP Reissa 
Inowrocław – Oskar Wiliński, Zjednoczeni Piotrków 
Kujawski – Mikołaja Kozłowski, Wilki Wilczyn 
– Bartosz Wawrzyniak.

Wszystkim bardzo dziękujemy za przybycie.
Tekst UM Kruszwica

Fot. Jarosław Waszak

W dniu 20 grudnia 2023 r. UKS Basket 2010 
Kruszwica zorganizował IV Turniej Koszykówki 
o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej  
w Kruszwicy, w którym wzięli udział najmłodsi 
chłopcy trenujący w kruszwickim klubie.

Po pełnych walki i zaangażowania meczach 
UKS Basket 2010 Kruszwica wygrał turniej przed 
zespołami KSK Ciech Noteć Inowrocław i MKS  
Katarzynka Toruń. Zespoły biorące udział w zmaga-
niach otrzymały pamiątkowe puchary oraz medale.

Wyróżniający się zawodnicy w poszczególnych 
zespołach: Jan Grzegorek Basket 2010 Kruszwica; 
Jędrzej Modrzejewski KSK Ciech Noteć Inowrocław 
i Oliwier Woźniak MKS Katarzynka Toruń.

Dekoracji dokonał Przewodniczący Rady Miej-
skiej w Kruszwicy Aleksander Budner.

Tekst i fot. UKS Basket 2010 Kruszwica 

Vii Turniej Tenisa Stołowego – Żerniki 2024
W sobotę 3 lutego 2024 r. w Żernikach odbył 

się VII Turniej Tenisa Stołowego zorganizowany 
przez Sołectwo Janowice.

To był chyba najbardziej emocjonujący, stojący 
na bardzo wysokim poziomie turniej w całej edycji! 
Nie brakowało walki o każdą piłeczkę, był pot, były 
siniaki, były łzy, ale przede wszystkim była dobra za-
bawa i ogólna zasada fair play!

Nad zawodami czuwał sędzia i kierownik zawo-
dów, miłośnik i pasjonat tenisa stołowego Krzysztof 
Pater, Sołtys Sołectwa Krusza Duchowna i Krusza 
Zamkowa.
Wyniki turnieju:
Kategoria Junior: 1 m. Maurycy Lewandowski;  
2 m. Janek Olejnik; 3 m. Kacper Kowalski.
Kategoria Open: 1 m. Robert Lewandowski;  
2 m. Sławek Weber; 3 m. Grzegorz Pawlak.

Wielkie podziękowania za udział i emocje 
dla wszystkich uczestników Do zobaczenia, mam 
nadzieję, za rok…

Tekst Marek Matyjasik – Sołtys Janowic
Fot. Twoja Kruszwica Wideo

iV Turniej Koszykówki  
o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej

Halowy Turniej Piłkarski GOPłO CUP 2024
NASZA GMINA
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1. Stanisława Wyspiańskiego.
2. Szczepana Twardocha.
3. Remigiusza Mroza.
4. Marii Rodziewiczówny.
5. Edwarda Redlińskiego.
6. Andrzeja Sapkowskiego.

7. Henryka Sienkiewicza.
8. Tadeusza Dołęgi-Mostowicza.
9. Władysława Reymonta.
10. Wojciecha Chmielarza.
11. Bolesława Prusa.

Drodzy Czytelnicy, aby wziąć udział w losowaniu nagrody ufundowanej przez Bank Spółdziel-
czy w Kruszwicy, należy w terminie do 5 kwietnia 2024 r. wyciąć wypełnioną krzyżówkę  
i wraz ze swoimi danymi kontaktowymi (imię, nazwisko, nr telefonu) dostarczyć do Miejsko-
Gminnej Biblioteki Publicznej im. Stanisława Przybyszewskiego w Kruszwicy, ul. Rybacka 
22, 88-150 Kruszwica, z dopiskiem: Krzyżówka z Bankiem Spółdzielczym. Jedna osoba może 
dostarczyć tylko jedną krzyżówkę. W konkursie mogą brać udział wyłącznie osoby pełnoletnie. 
Zwycięzca zostanie ogłoszony na portalu społecznościowym Facebook Miejsko-Gminnej  
Biblioteki Publicznej w Kruszwicy oraz w kolejnym numerze „Panoramy Kruszwickiej”.
Nagrodę należy odebrać osobiście w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kruszwicy,  
ul. Rybacka 22, 88-150 Kruszwica, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy biblioteki  
(w terminie 14 dni od dnia zawiadomienia). Regulamin konkursu „Krzyżówka z BS” dostępny 
w siedzibie Organizatora.
Zwyciężczynią konkursu z poprzedniego numeru została pani Elżbieta Ziemlewska. 
Gratulujemy! 
HaSŁO: LODOWISKO
OdPOWIEdZI: 1. LóD; 2. GOŁOLEDź; 3. ODWILŻ; 4. ZIMNO; 5. ZAWIEJA;  
6. ZAMIEć; 7. SZADź; 8. KRA; 9. SZRON.


